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În încercarea de a se dezmetici de pe urma aten‑
tatelor teroriste care au zguduit recent Parisul, 
Europa pare astăzi mai vulnerabilă decât oricând, 

în istoria scursă de la ultimul război mondial încoa‑
ce. Este o schimbare fundamentală a paradigmei, 
aceea în care din telespectator detaşat al atentatelor 
sinucigaşe comise în Siria, Irak sau Afganistan, oc‑
cidentalul s-a trezit cu barbaria, în forma sa cea mai 
violentă, chiar în propria curte. Atentatele comise pe 
bătrânul continent de fundamentaliştii islamici sunt 
asemenea unei cruciade îndreptate în sens invers.

Să nu ne înşelăm însă. Europa, în general, şi 
Franţa, în mod particular, nu sunt deloc inocente 
în acest perfid război religios. După atentatele de 
vineri, 13 noiembrie, preşedintele François Hollande 
a anunţat că ţara sa se află de acum în război cu 
organizaţia Stat Islamic. Total inexact. Franţa este în 
război cu teroriştii ISIS nu din momentul tragicelor 
atentate, ci de cel puţin un an, atunci când aviaţia 
franceză şi-a început raidurile aeriene în Irak, împo‑
triva poziţiilor jihadiştilor. Mai mult, raidurile au fost 
extinse, în luna septembrie a acestui an, şi în Siria.

Chiar dacă doar pe calea aerului, conflictul era 
deja unul asumat, cu toate consecinţele implicite. Iar 

teroriştii nu au ezitat să lovească, acolo unde au gă‑
sit terenul prielnic. Abia după atrocităţile din redac‑
ţia revistei „Charlie Hebdo” şi după cele petrecute în 
urmă cu două săptămâni, politicienii, mass-media şi 
cetăţenii au părut să-şi amintească de o realitate de 
zi cu zi a capitalei franceze: aceea că în Paris există 

cartiere întregi aflate sub controlul unor astfel de 
bande de fundamentalişti islamici. Popularitatea de 
care se bucură grupările fundamentaliste, cu precă‑
dere în rândul tinerilor musulmani născuţi în Franţa 
din părinţi maghrebini imigranţi, vorbeşte tot despre 
un eşec al Republicii Franceze în privinţa acestei ca‑
tegorii importante, cel puţin sub aspect numeric, a 
populaţiei din Hexagon.

Pericolul care pândeşte acum Europa şi întreaga 
civilizaţie occidentală este orientarea sa pe represa‑
lii exclusiv armate. Desigur, într-un conflict deschis, 
organizaţia Stat Islamic poate fi măturată de o coali‑
ţie a armatelor occidentale în cel mult o săptămână. 
Însă violenţa naşte violenţă şi nimeni nu poate ga‑
ranta că celule teroriste răzleţe nu vor supravieţui în 
urma unui război de tip clasic. În ciuda fanatismului 
afişat de terorişti, liderii acestor grupări sunt foar‑
te bine ancoraţi în realitatea imediată. O dovedesc 
acest lucru organizarea de care dau dovadă, faptul 
că au ştiut să pună pe picioare o afacere de miliarde 
de dolari cu petrol, din care îşi finanţează acţiunile 
criminale, precum şi calculul meticulos pe baza că‑
ruia folosesc propaganda de factură religioasă pen‑
tru a pune mâna pe noi şi noi teritorii.

Răul cel mai mare cu care întreaga lume civilizată 
trebuie să lupte în momentul de faţă este reprezentat 
de fascinaţia multor tineri născuţi, crescuţi şi educaţi 
în Occident pentru ideologia fundamentalistă isla‑
mică. Abia când vom înţelege ce stă la baza acestei 
atracţii irezistibile vom putea, poate, să găsim şi cele 
mai eficiente arme pentru a combate teroarea stea‑
gului negru. 

Reîntoarcerea  
barbarilor
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Cu poluarea nu-i de glumit

Planuri pentru 
a scăpa Galaţiul  

de smog  
şi ploi acide

Începând de ieri

S-au încălzit 
caloriferele  

în câteva cartiere
Eveniment/3

Zona Bisericii “Sf. Mina”  

Cartierul  
care îmbătrâneşte 
odată cu oamenii

Cartier/2

„Pentru ce plătim  
taxa de ecarisaj?”

Câinii,  
o problemă 
mereu actuală

Eveniment/3
Fluviul, în scădere

Insula din 
mijlocul Dunării 
se vede din nou
Ultimele audiţii

O fată rock din 
Galaţi, surpriza 
serii la „X Factor”

Economie/4
Ajustare bancară

Creditele restante 
ale gălăţenilor,  
în scădere  
cu 33 de milioane 
de euro!

Administraţie/5
Întâlnire M10, la Galaţi

Monica Macovei 
cere retragerea 
titlului de doctor 
al lui Ponta

Sport/6
Anunţ umanitar

Un fost „oţelar” 
are nevoie  
de ajutor 

Un poliţist a murit  
şi un altul a fost grav rănit

Lefuri majorate
Salarii mai mari  
şi la CJ

Nu doar unii dintre angaja-
ţii Primăriei şi societăţilor sub-
ordonate Consiliului Local au 
avut parte de creşteri salariale, 
graţie Ordonanţei de Urgenţă 
nr. 27/2015, ci şi angajaţi ai 
Consiliului Judeţului Galaţi.

Observator/12
Sărbătoare internaţională
Crihană expune  
la Strasbourg

Plasticianul de talie interna-
ţională Florian Doru Crihană ne 
face cinste din nou, expunând 
încă o dată în Franţa, de data 
aceasta la Strasbourg.

Administraţie/5

Interior 

Sport/6

Baschet

Băieţii de la Phoenix 
au produs surpriza 

campionatului 

Facilităţi pentru restanţieri

Cum poţi scăpa  
de penalităţile pentru 
datoriile la Fisc
Economie/4

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Joi, venim  
în Complexul 
Studenţesc

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 26 
noiembrie, între orele 9.00 
şi 10.00, vă aşteptăm în faţa 
Căminului G, din Complexul 
Studenţesc, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în zona adiacentă.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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[ Şoferul  care a intrat pe contrasens are 25 de ani şi a fost dus la un spital din Iaşi [ Medicii s-au chinuit mai mult de 
o oră să îl resusciteze pe poliţistul aflat la volan [ Ionel Baben a fost avansat în grad, post-mortem

Accident de circulaţie, în miez de noapte, la Tuluceşti
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De ani buni, o problemă nerezolvată

Pe strada Nufărului, „Eternitatea” nu‑şi găseşte pacea
De obicei, oamenii evită lo‑

curile sinistre, dar, în Galaţi, nu 
întotdeauna reuşeşti să le treci cu 
vederea. Locatarii din blocurile 
de pe strada Nufărului nr. 3, din 
spatele Cimitirului „Eternitatea”, 
sunt „condamnaţi” în faţa mize‑
riei. Pe un teren destul de mare, 
în apropierea sediului Ecosal, 
se întind dezolant mormane de 
gunoi. „Spiritul civic” al cetăţea‑
nului a ajuns la „cote maxime”, 
astfel încât până şi gardul de pe 
aleea ce duce spre cimitir a fost 
furat. Au mai rămas câţiva stâlpi, 
dar nu se ştie pentru câte zile. 
Evenimentele pline de misticism, 
de pe strada Nufărului, le trezesc 
întrebări gălăţenilor, disperaţi din 
cauza focarului de infecţie care 
„creşte” sub ochii lor. „Toată mi‑
zeria din spatele cimitirului, unde 
a fost poligon, dar şi depozit de 
materiale, intră în scările blocu‑
rilor noastre, apoi chiar în case‑
le noastre. Nu se mai poate aşa. 
Autobaza Ecosal este la doi paşi 
de acest teren şi niciodată nu s‑a 
strâns gunoiul. Poate că este te‑
ren privat, dar nu mai putem su‑
porta această tortură. Cum să nu 
ajungă atâţia oameni la Spitalul 

de Boli Infecţioase, dacă dormim 
la cap cu un astfel de dezastru? 
Vara, când se încălzeşte, nu mai 
respiri aer proaspăt. Am fost şi 
peste hotare, dar aşa ceva nu am 
văzut”, spune Ergica Gâlcă, loca‑
tară pe strada Nufărului, din anul 
1991.

Grădiniţă,  
vizavi de terenul infect

Copiii de pe strada Nufărului 
sunt cei mai expuşi riscului de a 

fi infectaţi, mai ales că, vizavi de 
cimitir se află grădiniţa „Scufiţa 
Roşie”. Firesc ar fi fost ca, în acest 
context, grija autorităţilor loca‑
le să crească. „Cum să iasă copiii 
de la grădiniţă afară să se joace? 
Ei sunt energici şi pun mâinile 
pe tot ce li se pare interesant. La 
câţiva paşi, «înfloreşte» focarul de 
infecţie. Ne este frică pentru noi, 
pentru copii, chiar şi pentru ani‑
male. Terenul este atât de mare 
încât s‑ar putea construi ceva aici. 
Dar, ce să facem, suntem uitaţi ca 

multe alte cartiere. Într‑un cartier, 
fostul Centru de Transfuzii este 
focar de infecţii, în altul, o clădi‑
re demolată a rămas de izbelişte 
şi lista poate continua. Nu este 
timp şi pentru necesităţile cetă‑
ţeanului”, conchide o altă locata‑
ră pe de strada Nufărului.

Gunoi împrăştiat  
printre morminte

Toată mizeria de la fostul 
depozit de materiale ajunge şi 
pe mormintele răposaţilor din 
Cimitirul „Eternitatea”. În gene‑
ral, mormintele de la intrarea din 
spate a cimitirului par a fi uitate. 
Crucile de pe unele morminte, 
deşeurile, mesele şi scaunele se 
încâlcesc printre buruienile de 
un metru înălţime. În „oraşul de 
pe lumea cealaltă”, cu 27.000 de 
„locuitori”, nu este tocmai linişte, 
pentru că oamenii care intră în ci‑
mitir calcă direct pe morminte.

„Nici măcar în apropierea 
Învierii nu se face curăţenie. 
Vântul aduce gunoaiele de la 
marginea cimitirului, iar de mor‑
mintele de la intrarea din spate 
nu prea are grijă nimeni. Poate 

nu mai trăiesc nici rudele, dar 
acesta nu‑i motiv să fie lăsate de 
izbelişte”, mărturiseşte Cristian 
Ginghină.

Până şi gardul din cărămizi 
roşii, de la intrarea din spate, se 
dărâmă. „A fost pusă o plasă în 
loc, dar, cel mai probabil, au fu‑
rat‑o. Soluţia pentru a scăpa, cât 
de cât, de invazia deşeurilor ar fi 
să se mobilizeze angajaţii Ecosal, 
apoi să instaleze mai multe co‑
şuri. Mizeria din zonă afectează 
şi viii, şi morţii, că şi ei au nevo‑
ie de pace şi curăţenie. Cimitirul 
«Eternitatea» este, de fapt, o zonă 
de istorie, un muzeu, pe care nu 
l‑au bombardat nemţii, ruşii sau 
americanii. Monumentele eroi‑
lor de război şi revoluţii vorbesc 
despre istoria acestor locuri, iar 
noi lăsăm totul să piară în mij‑
locul murdăriei făcute de mâna 
omului”, concluzionează Cristian 
Ginghină.

Problema terenului transfor‑
mat într‑un depozit de deşeuri 
a fost semnalată autorităţilor 
şi acum trei ani, dar în tot acest 
timp nu a intervenit nimeni, chiar 
dacă şi gălăţenii din această zonă 
sunt plătitori de taxe şi impozite!

Zonă liniştită
Ac de cojoc pentru găştile de cartier

Găştile de cartier, care perturbau liniştea locatarilor, şi‑au pus în 
frâu vechile obiceiuri. „Am avut un chin cu tinerii care consumau al‑
cool şi spărgeau seminţe toată noaptea. La un moment dat, brusc, au 
dispărut şi ne‑am liniştit şi noi. Poate le‑a găsit ac de cojoc poliţia”, 
spune Mărioara Ichim.

Străzi sufocate de maşini
„Demolarea garajelor ne‑ar aduce parcări”

Oamenii care au venit să stea de vorbă cu reporterii „Vieţii libere” s‑au 
plâns, şi de această dată, că locurile de parcare sunt insuficiente. Soluţia 
ar fi să se demoleze garajele, care sunt răspândite în toată zona Bisericii 
„Sf. Mina”. Pe lângă asta, în faţa blocurilor se află maşini vechi, abandona‑
te, care ar trebui ridicate de autorităţi.

Pe străzile din zona 
Bisericii „Sf. Mina”, din 
cartierul I.C. Frimu, sunt 

tot mai puţini târgoveţi! Într‑o di‑
mineaţă de joi, zăreşti, din când 
în când, câte un om care merge 
după o pâine sau după o revistă 
cu integrame. Este linişte, spun 
oamenii.

 În locul dughenelor cu dul‑
ciuri, drogheriilor, pieţelor s‑au 
ridicat alte „afaceri”. Cele mai 
multe dintre acestea au eşuat, 
iar astăzi se dărâmă cu lacătul pe 
uşă. Multe nu mai sunt în cartie‑
rul I.C. Frimu! Gălăţenii sunt nos‑
talgici, de felul lor. Nu râvnesc, 
neapărat, după „epoca de aur”, 
însă îşi amintesc cu mândrie de 
perioada înfloritoare a cartieru‑
lui.

 „I.C. Frimu este o zonă bună 
a oraşului, dacă ar fi să o compa‑
răm cu alte cartiere. În general, 
în zonele de centru s‑a investit, 
pe timpuri, mai mult. De zeci de 
ani, cartierul îmbătrâneşte odată 
cu noi. Cât am fost noi tineri şi 
frumoşi, era şi cartierul frumos. 
Acesta este un fenomen în Galaţi. 
Din unele puncte de vedere, noi 
am prins vremuri mai bune decât 
copiii noştri, ceea ce mi se pare 
absurd”, ne spune Teodor Miron.

 Peisajul unui cartier gălăţean 
nu ar fi „întreg” fără blocurile gri, 
cu cinci‑şase etaje. Din păcate, 
mai mult decât orice altă „relic‑
vă”, acestea dau nota esteticii 
Galaţiului. „De aspectul blocuri‑
lor nu‑i pasă nimănui, atâta timp 
cât nu se dărâmă. Ştim că nu sunt 
întreţinute cum este firesc pen‑
tru un oraş european, dar noi ne 
rugăm să avem măcar apă caldă 
şi căldură în case. Vecinii gospo‑
dari din scara blocului mai fac 
reparaţii cosmetice, când este 
nevoie. Cârpim cât putem. Aşa‑s 
peste 90 la sută din blocurile din 
Galaţi ‑ cârpite!”, adaugă Teodor 
Miron.

Linii de tramvai  
pe o stradă ciuntită

După ce s‑au terminat lu‑
crările de pe strada Traian şi 
Basarabiei, tramvaiele au reve‑
nit şi în zona Bisericii „Sf. Mina”. 
„Sunt vechi, dar bine că le 
avem”, spun oamenii din cartier, 
după ce au trecut printr‑o criză 
a mijloacelor de transport spre 
zonele de interes. Străzile cu li‑

nii de tramvai se distrug de la an 
la an, de parcă timpul ar sfărâma 
intenţionat piatra cubică. „Nimic 
nu rezistă o veşnicie. Asta nu în‑
ţeleg autorităţile noastre locale! 
Au trecut atât de mulţi ani de 
când strada Tecuci nu a fost re‑
abilitată, încât piatra cubică se 
macină, se face ţăndări. În câţiva 
ani, nici tramvaiele nu vor mai 
putea circula pe aici. Şi nu exa‑
gerez!”, ne mărturiseşte Ioana 
Iftimie. O altă locatară ne‑a spus 
că autobuzele circulă prea rar 
şi că ar trebui suplinit traseul. 
„Autobuzele circulă din oră în 
oră, iar ca să mergem spre cen‑
tru trebuie să ajungem în Piaţa 
Energiei sau la IREG”.

Lucrări pe o singură  
stradă din zonă

De mai bine de o lună, pe 
strada Clăbucet au fost dema‑
rate lucrări. Potrivit oamenilor 
din cartier, muncitorii au înce‑
put reabilitarea străzii, după ce 
a fost o avarie la conductele Apă 
Canal. „A curs apa o zi şi o noap‑
te, iar cei de la Apă Canal nu au 

ştiut de avarie. Timp de 30 de 
ore, nu a avut apă tot cartierul şi 
nimeni nu ne‑a înştiinţat despre 
ce este vorba. Mai sunt lucrări şi 
la instalarea „semafoarelor inte‑
ligente”. Ar fi bine să reabiliteze 
şi strada Anghel Saligny, unde 
stau maşinile de închiriat pen‑
tru transportarea materialelor 
de construcţii. Vedeţi că sunt 
numai gropi, iar când plouă, e 
un dezastru. Am citit în ziar că 
autorităţile spun că vor reabili‑
ta strada Anghel Saligny, fosta 
stradă Scânteia. Dar politicie‑
nii multe vorbesc şi puţine fac. 
Poate ne impun nouă să facem 
reparaţii, aşa cum ne obligă să 
reparăm faţadele blocurilor. Ei, 
în ultimii ani, câte faţade şi câte 
blocuri au reabilitat? Şi încă un 
detaliu: dacă vor scoate piatra 
cubică de pe străzi, vrem să ştim 
ce vor face cu ea. Să nu păţim ca 
pe strada Mihai Bravu. Au scos 
piatra cubică, au făcut ce au vrut 
cu ea şi au blocat lucrările. Aşa‑i, 
domnilor, dumneavoastră rămâ‑
neţi cu scrisul, iar noi cu spusul”, 
se plânge V.T., o femeie în vârstă 
de 60 de ani.

Fără containere de gunoi

Locuitorii de pe strada 
General Ioan Dragalina trebuie 
să se deplaseze până pe strada 
Tecuci, pentru a‑şi lăsa sacul me‑
najer la tomberon. Gălăţenii care 
au mai pierdut, în timp, cei şap‑
te ani de‑acasă, îşi lasă gunoiul 
unde nimeresc, atâta vreme cât 
nu‑i vede nimeni. „A fost un con‑
tainer de gunoi în faţa Bisericii 
„Sf. Cruce”, dar nu era indicat să 
fie acolo. Aşa că l‑au mutat în altă 
parte. Nu este în regulă să baţi 
atâta drum până la un container 

de gunoi şi normal ar fi să ni se 
pună unul în apropierea blocu‑
rilor”, ne explică V. T. Deşeurile 
menajere sunt „plimbate” de 
vântul tomnatic şi pe strada Nae 
Leonard, mai ales în spatele ga‑
rajelor. „Aici, discuţia este alta. 
Observăm cât de gros sau subţire 
poate fi obrazul cetăţeanului. În 
spatele blocurilor R2, de pe stra‑
da Leonard, este mizerie mare. 
Mai scot oamenii străzii deşeuri 
din containere, apoi aruncă fie‑
care cetăţean câte o hârtie şi ne 
trezim cu un morman de gunoi”, 
ne spune Teodor Miron.

Zona Bisericii „Sf. Mina”

Cartierul care îmbătrâneşte 
odată cu oamenii

Este nevoie  
de spaţii verzi
Parcul  
de la Biserica 
„Sf. Mina”, 
singurul 
refugiu  
pentru 
vârstnici

Lipsa parcurilor este 
un alt neajuns al locatari‑
lor. În zonă, sunt trei spa‑
ţii de joacă pentru copii: 
lângă Biserica „Sf. Mina”, 
pe strada Podul Înalt şi 
lângă blocul O 6. În aceste 
parcuri mici pentru copii, 
adulţii nu au unde să‑şi 
petreacă timpul liber. 
Locatarii spun că există 
spaţii pe care ar putea fi 
amenajate parcuri, dar, 
până acum, nu s‑a făcut 
nicio investiţie în acest 
sens.

„Pe terenul unde a 
fost poligonul, în spatele 
Cimitirului «Eternitatea», 
ar fi ideal să se amenajeze 
un parc, cu câteva bănci, 
tobogane, leagăne pen‑
tru copii, mese pentru şah 
sau table. Atât vârstnicii, 
cât şi copiii ar evada în‑
tr‑un spaţiu verde, liniştit”, 
spune Geta Constantin.

Cel mai îndrăgit loc din 
cartier este curtea Bisericii 
„Sf. Mina”. „O părticică din 
rai”, aşa o numesc oame‑
nii. Grădina, îngrijită, pli‑
nă de flori şi copaci este 
o oază de relaxare. „Cu 
ajutorul unor donaţii şi in‑
vestiţii din partea statului 
avem un parc adevărat în 
cartier. Întotdeauna este 
curat şi linişte. Aici venim 
pentru a ne umple plămâ‑
nii cu aer proaspăt şi min‑
tea cu gânduri curate. Ne 
bucurăm de acest parc, 
doar că, într‑un cartier 
important al Galaţiului, 
în care locuiesc mii de 
oameni, un singur spaţiu 
verde este puţin”, adaugă 
Geta Constantin.

„Nu mai trezesc 
interes”
Chioşcurile 
abandonate  
se prăbuşesc

De câteva luni sau chiar 
de ani buni, cele mai mul‑
te chioşcuri din I. C. Frimu 
sunt date spre închiriere. 
Unele au deja geamurile 
sparte, semn că nu mai 
are nimeni grijă de ele. 
Micii antreprenori nu s‑au 
grăbit să‑şi deschidă vreo 
afacere, pentru că oame‑
nii preferă să cumpere 
la supermarketuri. Asta, 
probabil, i‑a determinat 
pe micii întreprinzători 
să‑şi închidă afacerea. 
Deşi produsele de calita‑
te, de cele mai multe ori, 
îi atrăgeau pe oameni. „La 
cele mai multe chioşcuri 
se vindea pâine şi produ‑
se de patiserie. La chioş‑
cul de pe strada Tecuci 
mergea vânzarea, dar l‑au 
închis. În general, pe tim‑
puri, chioşcurile acestea 
ne prindeau bine. Poate 
erau alţi oameni atunci, 
alţi proprietari, alte pro‑
duse. Acum, ocupă locul 
degeaba. La unele sunt 
rupte şi gratiile. Poate 
să‑şi facă adăpost orice 
om al străzii acolo. Vă daţi 
seama că în timp vor de‑
veni un pericol. Ar fi bine 
să le demoleze, aşa cum 
s‑a făcut în centru sau la 
gară. În locul lor, ar fi indi‑
cat să se pună nişte bănci 
sau să plantăm copaci, 
căci ne înghite asfaltul. 
Avem propuneri, în cazul 
în care autorităţile sunt in‑
teresate de părerea noas‑
tră”, declară o locatară.

„Pentru  
ce plătim taxa 
de ecarisaj?”
Câinii,  
o problemă 
mereu actuală

Nu există cartier în 
Galaţi fără câini comuni‑
tari. În unele locuri sunt 
mai mulţi, în altele mai 
puţini. Problema mai‑
danezilor persistă şi în 
I.C. Frimu. La toate col‑
ţurile de stradă, dai de 
câini speriaţi, flămânzi 
şi chiar agresivi. În jurul 
tomberoanelor, haitele 
se înmulţesc şi stau cu 
ochii ţintiţi spre sacul 
menajer adus de loca‑
tar. „Ne este milă de ei, 
le mai dăm de mânca‑
re, pentru că sunt nişte 
suflete. Unii ne critică, 
atunci când le dăm un 
colţ de pâine, şi bine fac, 
pentru că de ei ar trebui 
să aibă grijă autorităţile. 
Dacă ar fi câteva zeci de 
câini în oraş, nu am face 
atâta zarvă, dar în Galaţi 
sunt mii”, precizează 
Mărioara Ichim. Femeia 
mai spune că haite‑
le se adună în spatele 
Cimitirului „Eternitatea” 
şi din cauza acelei zone 
insalubre, cel mai pro‑
babil, animalele sunt 
infectate. „Suntem 
obligaţi să plătim taxa 
de ecarisaj. Şi, evident, 
o plătim. Din cauza in‑
competenţei Consiliului 
Local, suntem obligaţi 
să o plătim chiar de 
două ori. Asta‑i bătaie 
de joc. Câinii mişună pe 
toate străzile Galaţiului, 
iar noi trebuie să plătim 
taxe. La asociaţia blocu‑
lui am stabilit să dăm în 
judecată CL. Măcar dacă 
ar renunţa la fotoliile 
lor, dar ei au tupeul să 
vorbească în faţa oame‑
nilor despre legi. Este 
timpul să ne deşteptăm 
şi noi, pentru că datorită 
muncii noastre au sala‑
rii autorităţile”, spune 
indignată o femeie, care 
preferă să rămână ano‑
nimă. 

În acelaşi timp, oa‑
menii cred că stăpânii 
câinilor ar trebui să 
strângă materiile fecale 
lăsate de patrupedele 
pe care le îngrijesc.

[ Străzile din piatră cubică se macină, mai ales după ploi sau deszăpezire

Ruxandra Podlisnic
ruxandra.podlisnic@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Marius Negri
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pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 23 noiembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe stră‑
zile Basarabiei, Tecuci şi 
pe bulevardul George 
Coşbuc. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Vameş, iar pe 
DN 26, la Tătarca şi Şiviţa. 
Pe DE 581, o autospeci‑
ală cu radar va fi ampla‑
sată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Fluviul,  
în scădere
Insula  
din mijlocul 
Dunării  
se vede din nou

În ultimele zile, cotele 
apelor Dunării au scăzut 
din nou, iar gălăţenii pot 
vedea iar insula din mij‑
locul fluviului. 

Conform AFDJ, la 
Galaţi, cota Dunării era 
ieri de 94 de centimetri, 
iar tendinţa este în conti‑
nuare de scădere.

Text şi foto:  
Monica Zanet

La 
Independenţa
Bărbat  
în comă,  
după ce  
a fost lovit  
de maşină

Un bărbat de 39 de 
ani a ajuns în comă la spi‑
tal, după ce a traversat 
strada prin loc nemar‑
cat şi fără să se asigure. 
Accidentul s‑a produs 
pe DN 25, în dreptul lo‑
calităţii Independenţa. 
Cetăţeanul a fost lovit de 
un şofer de 19 ani, căruia 
Poliţia Rutieră i‑a deschis 
dosar pentru vătămare 
corporală din culpă, ne 
informează inspectorul 
Iulian Matei. 

De la şeful Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, 
dr. Mihai Polinschi, am 
aflat că rănitul a fost 
transportat la Spitalul de 
Urgenţă cu un echipaj 
SMURD.

Roxana Artene 
Penciu

Joi
Aleşii judeţeni, 
în şedinţă 
ordinară

Consilierii judeţeni se 
întrunesc, joi, în şedinţă 
ordinară. Pe ordinea de zi 
se regăsesc, printre alte‑
le, proiecte care vizează o 
serie de contribuţii finan‑
ciare ale instituţiei către 
Asociaţia de Dezvoltare 
Regională a Regiunii 
Sud‑Est, Asociaţia pen‑
tru Dezvoltare Durabilă 
„Prut‑Dunăre”, dar şi atri‑
buirea unor licenţe de 
traseu pentru firma con‑
trolată de familia senato‑
rului Nicolae Marin.

Corina Dobre

După ce a rănit 
o tânără
A fugit  
de la locul 
accidentului

Un bărbat de 40 de 
ani, care conducea un 
BMW, a fugit de la locul 
accidentului, după ce a 
lovit, la intersecţia stră‑
zilor Siderurgiştilor şi 
Brăilei, un Renault care 
circula regulamentar. 
Accidentul s‑a produs vi‑
neri noapte, în jurul orei 
4,30. „Poliţiştii l‑au iden‑
tificat însă la scurt timp şi 
i‑au întocmit dosar penal. 
În urma impactului, o tâ‑
nără de 18 ani, pasageră 
în Renault, a fost rănită”, 
ne‑a informat inspecto‑
rul Iulian Matei, din ca‑
drul Poliţiei Rutiere.

Roxana Artene 
Penciu

La Pechea
Tânăr 
spulberat  
de un 
autoturism

De la coordonato‑
rul UPU‑SMURD, Angel 
Trifan, am aflat că, în 
noaptea de vineri spre 
sâmbătă, un tânăr de 22 
de ani din Pechea a fost 
spulberat de o maşină 
care trecea pe şosea. 
„Tânărul ieşise în stradă 
ca să ghideze o maşină 
care ieşea de la moară. 
Nu a observat vehiculul 
care venea şi a fost lovit 
în plin. Echipajul SMURD 
l‑a dus la spital, dar tâ‑
nărul este în stare gra‑
vă”, ne‑a declarat Angel 
Trifan.

Roxana Artene 
Penciu

Nu intraţi  
în panică!
De ce  
sună sirenele 
de alarmă  
la Tecuci

Municipalitatea tecu‑
ceană a demarat o serie 
de verificări şi lucrări de 
mentenanţă la sistemul 
de alarmare publică, ast‑
fel că tecucenii nu trebu‑
ie să intre în panică dacă 
sirenele vor răsuna în 
oraş. 

Conform autorităţilor, 
verificările necesită „de‑
clanşarea unor semnale 
şi transmiterea unor me‑
saje de test”. Controlul se 
va încheia pe 25 noiem‑
brie.

Corina Dobre

Pe strada Oţelarilor
Accident cu două victime

Două persoane, un bărbat de 42 de ani şi o femeie de 39 de ani, 
au ajuns la spital cu traumatisme căpătate în urma unui accident. 
Vineri, în jurul orei 19,40, o tânără de 19 ani care conducea o Skoda pe 
strada Oţelarilor, nu s‑a asigurat în trafic şi a lovit o maşină Hyundai. 
Victimele, care au suferit răni uşoare, erau pasageri în Skoda.

Roxana Artene Penciu

Începând de ieri

S‑au încălzit caloriferele în câteva cartiere
După ce au îndurat frigul în 

propriile apartamente, săptă‑
mâni în şir, cei peste 100.000 
de gălăţeni dependenţi de sis‑
temul public de termoficare 
vor putea simţi, începând de 
astăzi, căldură şi în casele lor. 
Electrocentrale a început să 
livreze, în cursul zilei de sâm‑
bătă, agent termic în oraş, iar 
duminică, după ora 9,00, anga‑
jaţii Calorgal au început de ase‑
menea să deschidă punctele 
termice, pentru a putea distri‑
bui căldură, pe lângă apa caldă, 
care acum este livrată pe baza 
aburului produs de CET. Potrivit 

reprezentanţilor Calorgal, ieri, 
la ora 13,30, fuseseră deschi‑
se 36 dintre cele 106 puncte 
termice din oraş, iar acestea 
deserveau consumatori din 
cartierele Dunărea, Micro 16 şi 
Siderurgiştilor Vest, urmând ca 
pe parcursul zilei să continue 
această operaţiune. „Parametrii 
de livrare a agentului termic 
sunt mulţumitori: 70‑71 de gra‑
de Celsius, cu un debit de 1.800 
de metri cubi pe oră”, ne‑a 
declarat Mihai Costache, pur‑
tătorul de cuvânt al Calorgal. 
Potrivit reprezentanţilor socie‑
tăţii de termoficare, ieri, în jurul 

orei 13,30, lucrau aproximativ 
220 de angajaţi ai Calorgal pen‑
tru a repune în funcţiune siste‑
mul de distribuţie a agentului 
termic în oraş.

Conducerea Electrocentrale 
ne‑a declarat, ieri după‑amiază, 
că din această dimineaţă pa‑
rametrii de livrare a agentului 
termic vor fi ridicaţi, tempera‑
tura urmând să ajungă la 80 
de grade Celsius, iar debitul la 
2.000‑2.500 de metri cubi pe 
oră, în funcţie de cerere, potri‑
vit directorului general Lucian 
Bălţătescu. Mai mult, conform 
conducerii CET, din noaptea de 

sâmbătă spre duminică, la ora 
1,00, Electrocentrale a început 
să livreze şi energie electrică în 
sistemul energetic naţional.

Reprezentanţii Calorgal au 
făcut, din nou, apel către aso‑
ciaţiile de proprietari şi loca‑
tari, dar şi către instituţii „să îşi 
supravegheze instalaţiile inte‑
rioare” şi, în cazul în care sunt 
înregistrate incidente, să sune 
la dispeceratul societăţii, la nu‑
mărul de telefon 0236.311.018, 
unde este asigurată perma- 
nenţa.

Corina Dobre

Un grav accident de cir‑
culaţie a avut loc, sâm‑
bătă noapte, în jurul 

orei 3,00, pe Drumul Naţional 26, 
în comuna Tuluceşti. În urma tra‑
gediei, Ionel Baben, un poliţist în 
vârstă de 46 de ani, şi‑a pierdut 
viaţa, în vreme ce colegul său, 
Dorin Chiper, a fost grav rănit.

Maşina de poliţie în care se 
aflau cei doi, o Dacia Logan, cir‑
cula dinspre Galaţi către Târgu 
Bujor. Într‑o curbă, un şofer în 
vârstă de 25 de ani, care circula 
din sens invers, a intrat cu auto‑
turismul marca Volkswagen pe 
contrasens şi a lovit în plin ma‑
şina de poliţie. La faţa locului au 
intervenit mai multe echipaje ale 
Ambulanţei şi ale SMURD Galaţi.

Resuscitat timp de peste o oră

„În urma coliziunii, pacientul 
care se afla la volan a suferit un 
politraumatism foarte grav. A fost 
transportat spre spital, dar, la in‑
trarea în Galaţi, a suferit un stop 
cardio‑respirator. A fost resuscitat, 

inclusiv în camera de Stabilizare a 
Spitalului Judeţean, timp de 60 de 
minute, fără rezultat însă. Bărbatul 
era foarte grav rănit. Pacientul 
care se afla în dreapta a avut o 
contuzie de şold şi este internat 
la Ortopedie, iar tânărul care a 
produs acest accident a suferit o 
contuzie de coloană medulară 
cervicală (în zona gâtului ‑ n.r.), 
motiv pentru care a fost transpor‑
tat spre Iaşi”, a precizat dr. Lidia 
Şandru, medic în cadrul Unităţii 
Primire Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi.

Poliţiştii  
erau în timpul serviciului

Potrivit Poliţiei Galaţi, cei doi 
poliţişti se aflau într‑o misiune de 
patrulare, în momentul în care a 
avut loc tragedia. „La faţa locului 
s‑a deplasat o echipă complexă 
de cercetare, formată din spe- 
cialişti din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean (IPJ) Galaţi, 
care au efectuat cercetări pentru 
stabilirea tuturor împrejurărilor 

în care s‑a produs evenimentul 
rutier. Poliţia Română este alături 
de familiile celor doi poliţişti şi 
le va acorda tot sprijinul necesar 
pentru depăşirea acestor mo‑
mente extrem de dificile”, se ara‑
tă într‑un comunicat al IPJ Galaţi.

Ionel Baben,  
avansat ofiţer post‑mortem

La câteva ore de la tragedie, pe 
pagina de internet a Ministerului 
Afacerilor Interne a fost publicat 
un anunţ în care era anunţată 
avansarea în grad, post‑mortem, 
a poliţistului decedat. „Ministrul 

Afacerilor Interne, Petre Tobă, 
transmite condoleanţe familiei şi 
colegilor poliţistului Baben Ionel, 
decedat în misiune, şi este alături 
de agentul şef‑adjunct Chiper 
Dorin, în vârstă de 36 de ani, rănit 
grav în aceeaşi misiune. Agentul 
şef principal de poliţie Baben Ionel 
a fost trecut astăzi în corpul ofiţeri‑
lor, fiind avansat post‑mortem, de 
către ministrul Petre Tobă, în gra‑
dul de subinspector de poliţie”.

Doi copii au rămas fără tată

În comuna Tuluceşti, în apro‑
pierea locului unde a avut loc 

accidentul, rudele victimelor şi 
oamenii din sat au aprins câteva 
lumânări, în memoria poliţistului 
ucis în timpul misiunii. „A fost un 
om extraordinar. Păcat de copii 
şi de soţie. Băiatul care i‑a lovit 
era din sat. Am înţeles că a avut 
viteză. Aseară a fost de serviciu 
şi mi‑a spus că i‑a fost ruşine să 
oprească să‑mi ceară trandafiri. 
Acum i‑am adus trandafiri. Îmi 
pare rău, nu trebuia să‑i aducem 
aşa flori, dar asta‑i viaţa. Ştiu că 
avea doi copii”, a spus Virginia 
Petre, o consăteancă a poliţistu‑
lui mort.

Remus Basalic

Accident de circulaţie, în miez de noapte, la Tuluceşti

Un poliţist a murit  
şi un altul a fost grav rănit

[ Şoferul care a intrat pe contrasens are 
25 de ani şi a fost dus la un spital din Iaşi
[ Medicii s‑au chinuit mai mult de o oră  
să îl resusciteze pe poliţistul aflat la volan
[ Ionel Baben a fost avansat în grad, 
post‑mortem

Ultimele audiţii

O fată rock din Galaţi,  
surpriza serii la „X Factor”

Audiţiile show‑ului „X Factor” 
s‑au încheiat la Antena 1, dar nu 
fără o nouă voce de senzaţie din 
Galaţi. Liz (Elisabeta) Pricop a 
fost cu adevărat o apariţie rock: 
geacă de piele, păr lung, colanţi 
negri şi mult argint! Alături de ea 
se aflau nu mai puţin de trei aliaţi 
puternici: mama ei, profesoara 
de canto Monica Măciuceanu 
şi… Bunelu’, un talisman sub for‑
ma unui ursuleţ de pluş, cu oche‑
lari, de care Liz nu s‑a despărţit 
nici măcar pe scenă.

Când au auzit ce cântă, Oscar 
Benton ‑ „Bensonhurst Blues”, 
membrii juriului au făcut ochii 
mari. La final, i‑au strigat „Bravo, 
Liz!”, în vreme ce publicul, ridicat 
în picioare, o aplauda. „Păi, nu 
putea să fie o alegere mai bună 
decât Oscar Benton pentru ge‑
nul acesta de glas. La al doilea 
bui‑bui‑bui m‑ai cucerit!”, a de‑
clarat Ştefan Bănică. „Ai o voce 
specială, ştii asta! Eşti un perso‑
naj, nu eşti o voce comună, scoa‑
te în evidenţă asta! Ţi‑ar ieşi foar‑

te bine: «Da, mamă!»”, i‑a spus 
Delia. „E adevărat că noi avem 
aici surprize foarte mari! Acesta 
este un lucru formidabil care se 
întâmplă numai la X Factor. Nu 
credeam că vine o femeie care 
cântă melodia unui bărbat şi o 
cântă perfect!”, a mărturisit Horia 
Brenciu. Simţind că explodează 

de fericire, fata rock din Galaţi a 
fost surpriza „X Factor” şi, fireş‑
te, a primit trei de DA din partea 
juriului. Iar dacă al patrulea ju‑
rat, publicul, îi va oferi voturile 
de care are nevoie, Liz ar putea 
ajunge direct în galele live ale „X 
Factor”. Noi îi ţinem pumnii!

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ţii minte dansul mut al întâlnirii
pe calea care duce într‑o doară?!...
(era tangou, sau vals, nici nu mai ştiu)...
şi eu credeam că duce până‑n gară!
 
Şi ce volute‑n dârdora‑ntâmplării
ne desenau portaluri spre uitare...
era frumos, foarte frumos era...
chiar auzeam „drum bun” la fiecare!
 
Şi că plecăm cu trenul tocmai unde
nu vine seara să te risipească...
dar auzeam şi râsuri şi plânsori
dinspre‑adâncimea cea dumnezeiască!
 
Şi nimeni‑nimeni nu se‑ncumeta
să ne desprindă din acea‑ncleştare...
(era tangou, sau vals, nici nu mai ştiu)...
din cel răspuns la orice întrebare!
 
Începe noaptea... poate să nu‑nceapă?
şi cât zadar... şi încă nici o gară...
suntem aici, adică nicăieri...
ţii minte dansul, umbra mea amară?!D

in
 c

o
le

c
ţi

a
 “C

el
e 

m
a

i F
ru

m
o

a
se

 
p

o
ez

ii 
r

ă
m

a
se

 t
a

bl
o

u
”

Aici,  
adică nicăieri 

pu
bl

ic
it

at
e

[ Primele puncte termice au fost deschise în cartierele Micro 16, Siderurgiştilor Vest şi Dunărea

(întâiul şi cel din urmă dans)
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Ajustare bancară

Creditele restante ale gălăţenilor,  
în scădere cu 33 de milioane de euro!

Valoarea creditelor restante 
la nivelul judeţului Galaţi era, la 
sfârşitul trimestrului al treilea, 
de 527,4 milioane de lei, rezultă 
din datele centralizate de Banca 
Naţională a României (BNR). 
Suma rămâne una considerabilă, 
însă ceea ce merită remarcat este 

că, spre deosebire de anii prece-
denţi, restanţele la credite au în-
ceput să scadă. Ce-i drept, acesta 
este şi un efect al demersurilor de 
curăţare a bilanţurilor, demarate 
de instituţiile financiare, portofolii 
importante de credite neperfor-
mante fiind cedate companiilor 

specializate în recuperarea dato-
riilor. În acelaşi timp, noile împru-
muturi au fost acordate în condiţii 
mai stricte decât în vremurile de 
dinainte de criza financiară, clien-
ţii băncilor au devenit şi ei ceva 
mai prudenţi în accesarea unor 
credite, iar toate acestea au avut 
ca efect şi reducerea volumului 
creditelor restante. Aşa se face 
că, faţă de începutul anului, îm-
prumuturile neonorate la timp 
erau, la sfârşitul lunii septembrie, 
cu 104,7 milioane de lei mai mici. 
Faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, scăderea valorii creditelor 
restante este şi mai spectaculoa-
să, de aproape 150 de milioane 
de lei, adică echivalentul a peste 
33 milioane de euro!

Partea leului la datorii

Pe de altă parte, se observă o 
diferenţă între evoluţia restanţe-

lor la creditele în lei faţă de cele 
în valută. Astfel, la creditele în 
lei, aflate în ultima perioadă în 
expansiune, au crescut şi restan-
ţele. Împrumuturile neonorate în 
moneda naţională aveau, la sfâr-
şitul trimestrului trei, o valoare 
de 308,6 milioane de lei, faţă de 
270,6 milioane de lei în aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Trendul 
a fost, totuşi, unul descrescător în 
ultimele luni, dacă este să ţinem 
cont că restanţele la creditele în 
moneda naţională erau, la înce-
putul anului, de 335 milioane de 
lei.

La creditele în valută, valoarea 
creditelor restante a ajuns la echi-
valentul a 218,8 milioane de lei, în 
scădere şi faţă de începutul anu-
lui, când restanţele erau de 297,1 
milioane de lei, şi faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, când  
restanţele erau de peste 404,6 
milioane de lei.

Ponderea restanţelor,  
peste media pe ţară

Chiar dacă, la nivelul 
Galaţiului, valoarea creditelor 
restante a fost în scădere, un 
lucru care trebuie să dea în con-
tinuare de gândit este ponderea 
acestora în valoarea totală a îm-
prumuturilor. La nivel naţional, 
la sfârşitul trimestrului trei, la 
credite totale de aproape 217 
miliarde de lei, restanţele erau 
cu puţin peste 23 miliarde de 
lei, având o pondere de 10,63 la 
sută. La Galaţi, ponderea credi-
telor restante în totalul împru-
muturilor era de 14,96 la sută. 
Un lucru bun este, totuşi, că pro-
centul este mai mic decât cel de 
17,47 la sută înregistrat în ace-
eaşi perioadă a anului trecut şi 
chiar faţă de ponderea de 17,28 
la sută înregistrată la începutul 
anului.

Eveniment marca „Tehnopol” şi „Danubius”
„Ştiinţă şi cercetare la malul Dunării”

Un seminar pe tema „Ştiinţă şi cercetare la malul Dunării” va fi orga-
nizat miercuri, 25 noiembrie, de Asociaţia Tehnopol şi Universitatea 
„Danubius”. Acţiunea se va derula, cu începere de la ora 12,30, în sala 
Senatului Universităţii, la eveniment fiind invitaţi să participe mem-
bri ai comunităţii ştiinţifice gălăţene din domeniul cercetării, cadre 
didactice universitare şi studenţi.

Cu economiile la vedere
Câţi bani mai au gălăţenii în conturi

Gălăţenii aveau în conturi, la sfârşitul trimestrului al treilea al aces-
tui an, suma de 3.993,6 milioane de lei, potrivit datelor BNR. Rezervele 
în moneda naţională, sub formă de disponibilităţi la vedere sau de-
pozite la termen sau rambursabile după notificare, erau de 2.815,4 
milioane de lei. În ceea ce priveşte rezervele în valută, acestea erau în 
echivalentul a 1.178,2 milioane de lei. 

Gălăţenii care au plăţi  
restante la bugetele publi-
ce pot scăpa de penalităţi-

le de întârziere, dar şi de mai bine 
de jumătate din dobânzile afe-
rente obligaţiilor de plată, dacă 
îşi achită datoriile până în luna 
martie a anului viitor, informea-
ză Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice (DGRFP) 
Galaţi. Aceste măsuri sunt pre-
văzute în Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 44/2015 privind 
acordarea unor facilităţi fiscale, 
actul normativ fiind deja publicat 
în Monitorul Oficial al României 
nr. 785 din 21 octombrie a.c.

„Prin acest act normativ se 
instituie acordarea unor facilităţi 
fiscale prin care se urmăreşte 
stimularea achitării voluntare de 
către contribuabili a obligaţiilor 
de plată restante la buget, ma-
ximizarea încasărilor bugetare, 
stimularea mediului economic şi, 
respectiv, diminuarea arieratelor 
bugetare, aspect de care benefi-
ciază întreaga societate”, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
DGRFP Galaţi.

Potrivit prevederilor actului 
normativ adus în discuţie, con-
tribuabilii persoane fizice sau 
juridice pot beneficia de anula-
rea penalităţilor de întârziere, 
precum şi a unei cote de 54,2 
la sută din dobânzile aferente 
obligaţiilor de plată datorate 
bugetului general consolidat,  
restante la data de 30 septembrie 
2015. Mai exact, se au în vedere 
anularea penalităţilor şi reduce-
rea dobânzii pentru obligaţii de 
plată precum sumele principale 
datorate bugetului general con-
solidat, restante la sfârşitul lunii 
septembrie, sau obligaţiile de 
plată declarate suplimentar de 
contribuabili prin declaraţie rec-
tificativă prin care se corectează 
obligaţii de plată principale cu 
scadenţe anterioare datei de 30 
septembrie. Nu în ultimul rând, se 
au în vedere anularea penalităţi-
lor de întârziere, precum şi a unei 
cote de 54,2 la sută din dobânzi-
le aferente obligaţiilor de plată 
principale cu termen de plată 
30 septembrie inclusiv şi stinse 
până la această dată, precum şi 
anularea penalităţilor şi cotei din 
dobânzi aferente obligaţiilor de 

plată principale administrate de 
organul fiscal central, cu termene 
de plată până la 30 septembrie 
2015, inclusiv, şi individualizate 
în decizii de impunere emise ca 
urmare a unei inspecţii fiscale în 
derulare la data intrării în vigoare 
a ordonanţei de urgenţă.

Condiţii  
pentru ştergerea penalităţilor

Pentru a beneficia de facilită-
ţile menţionate mai sus, contri-
buabilii persoane fizice şi juridice 
trebuie să îndeplinească con-
diţiile prevăzute de ordonanţă, 
precizează DGRFP Galaţi. Dintre 
aceste condiţii, după caz, amin-
tim: toate obligaţiile de plată 
principale restante la data de 30 
septembrie 2015 se sting prin 
orice modalitate prevăzută de 
lege, până la data de 31 martie 
2016; diferenţa de dobândă de 
întârziere în cotă de 45,8 la sută 
se stinge prin orice modalitate 
prevăzută de lege, până la data 
de 30 iunie 2016; toate obligaţiile 
de plată principale cu scadenţa 

în perioada 1 octombrie 2015 
- 31 martie 2016 sunt achitate 
conform legii, analiza făcându-se 
inclusiv la data depunerii cererii; 
contribuabilul să aibă depuse la 
organul fiscal toate declaraţiile 
fiscale; contribuabilul trebuie să 
depună o cerere de anulare a ac-
cesoriilor până la data de 30 iunie 
2016, inclusiv.

DGRFP Galaţi precizează că 
prin obligaţii de plată restante 
la 30 septembrie a.c. se înţelege: 
obligaţii de plată pentru care s-a 
împlinit scadenţa sau termenul 
de plată până la 30 septembrie 
2015, inclusiv; diferenţele de obli-
gaţii de plată principale şi acceso-
rii stabilite prin decizie de impu-
nere comunicată până la data de 
30 septembrie 2015, inclusiv, chiar 
dacă pentru acestea nu s-a împli-
nit termenul de plată prevăzut de 
Codul de procedură fiscală; alte 
obligaţii de plată individualizate 
în titluri executorii emise potrivit 
legii şi existente în evidenţa orga-
nului fiscal în vederea recuperării 
la data de 30 septembrie 2015, 
inclusiv.

Pe de altă parte, nu sunt consi-
derate obligaţii de plată restante 
la 30 septembrie a.c. următoarele 
categorii de obligaţii: obligaţiile 
de plată pentru care s-au acordat 
şi sunt în derulare înlesniri la pla-
tă, potrivit legii, la data de 30 sep-
tembrie 2015, inclusiv; obligaţiile 
de plată stabilite în acte adminis-
trative a căror executare este sus-
pendată în condiţiile legii, la data 
de 30 septembrie 2015, inclusiv.

În acelaşi timp, sunt conside-
rate restante la 30 septembrie şi 
obligaţiile de plată care, la această 
dată, se află în oricare din situaţii-
le menţionate mai sus, iar ulterior 
acestei date, dar nu mai târziu de 
31 martie 2016, inclusiv, înlesnirea 
la plată îşi pierde valabilitatea sau, 
după caz, încetează suspendarea 
executării actului administrativ 
fiscal.

Achiţi şi câştigi!

„Contribuabilii care la data de 
30 septembrie 2015 beneficiază 
de eşalonarea la plată a obligaţii-
lor fiscale potrivit Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 29/2011 
privind reglementarea acordării 
eşalonărilor la plată, aprobată 
prin Legea nr. 15/2012, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, 
pot beneficia de anularea penali-
tăţilor de întârziere, precum şi a 
cotei de 54,2 la sută din dobânzi, 
potrivit art. 2-4, dacă îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de O.U.G. 
nr. 44/2015 privind acordarea 
unor facilităţi fiscale, dar doresc 
şi menţinerea eşalonării la plată”, 
mai precizează DGRFP Galaţi.

Contribuabilii care, la data de 
31 martie 2016, inclusiv, au cereri 
de rambursare în curs de soluţio-
nare, pentru care, ulterior acestei 
date, organul fiscal respinge total 
sau parţial rambursarea, benefi-
ciază de anularea obligaţiilor de 
plată accesorii potrivit ordonan-
ţei de urgenţă, dacă achită obli-
gaţiile de plată de care depinde 
anularea, nestinse prin compen-
sare cu sumele individualizate în 
cererea de rambursare, în 30 de 
zile de la data comunicării decizi-
ei prin care se respinge rambur-
sarea.

Comerţ exterior
Mărfuri de import  
de zeci  
de miliarde

Valoarea importurilor rea-
lizate de România, în 2014, s-a 
cifrat la peste 58,5 miliarde de 
euro, în creştere cu 5,8 la sută 
față de anul anterior, cea mai 
mare pondere fiind consem-
nată cu ţările din Uniunea 
Europeană, respectiv, 75,4 
la sută din total, potrivit da-
telor furnizate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS). Pe 
primul loc în topul importu-
rilor se află Germania, valoa-
rea acestora fiind în creştere 
cu 9,5 la sută. Produsele cele 
mai frecvent comercializate 
au fost maşinile, aparatele 
şi echipamentele electrice, 
aparatura audio-foto-video, 
produsele chimice şi confec-
ţiile. Pe locul secund în topul 
ţărilor din care România a im-
portat în 2014 se află Italia. În 
acest caz, valoarea importuri-
lor s-a majorat cu 4,1 la sută, 
iar produsele cel mai frecvent 
comercializate au fost cam 
aceleaşi ca în cazul Germaniei. 
Importuri semnificative s-au 
mai făcut din Ungaria, Franţa, 
Polonia şi China.

 Grup de lucru
„Plan de reacţie 
rapidă”  
pentru economie

În cadrul întâlnirii informa-
le a Guvernului de sâmbătă 
s-a discutat despre constitui-
rea unui grup de lucru inter-
ministerial pentru dezvoltare 
economică, care să aibă ca 
scop constituirea unui „plan 
de reacţie rapidă”, a anunţat 
vicepremierul Costin Borc. 
Obiectivul fundamental al 
acestui plan este creşterea 
convergenţei cu celelalte ţări 
europene, dar şi între regiuni-
le ţării. „Vom identifica în pri-
mul rând resursele existente, 
bineînţeles, şi nu în ultimul 
rând, resursele umane (…) Ne 
interesează o creştere curată, 
inteligentă”, a explicat Borc. 
Potrivit acestuia, va continua 
consultarea permanentă a 
mediului de afaceri şi integra-
rea lui în grupul de lucru pen-
tru dezvoltare economică.

Evoluţie ceva 
mai agitată  
a dolarului

Perioada analizată a 
fost una calmă pentru 
raportul euro/leu, media 
stabilizându-se în jurul 
pragului de 4,44 lei. O 
evoluţie mult mai agitată 
au avut dolarul şi francul 
elveţian, influenţate de 
evoluţia lor faţă de euro.

Cursul dolarului ame-
rican a crescut în 18 
noiembrie la 4,1655 lei, 
maximul ultimelor şapte 
luni, şi a încheiat peri-
oada la 4,1516 lei, într-o 
şedinţă în care cotaţiile 
au fluctuat între 4,133 şi 
4,181 lei. Faţă de finalul 
lunii trecute, dolarul a fă-
cut un salt de 12,7 bani.

Moneda unică a în-
ceput perioada cu un 
minim de 4,4377 lei, la 
jumătatea ei urcând la 
4,4458 lei, culoarul zil-
nic în care s-au realizat 
tranzacţiile nedepăşind 
un ban. În ultima şedin-
ţă a intervalului, media a 
fost stabilită la 4,4439 lei, 
mai sus cu 1,17 bani faţă 
de finalul lui octombrie. 
Reamintim că în 9 no-
iembrie cursul a urcat la 
4,4580 lei, maximul ulti-
melor patru luni.

Moneda elveţiană, 
care a fluctuat pe pie-
ţele internaţionale între 
1,077 şi 1,09 franci/euro, 
a scăzut de la 4,1151 lei, 
la începutul intervalului, 
la 4,0796 lei, în 19 noiem-
brie. Reamintim, că, în 10 
noiembrie, francul a cres-
cut la 4,1343 lei, maximul 
ultimelor trei luni.

În perioada următoa-
re, evoluţia leului va fi 
influenţată mai mult de 
factori externi, precum 
aversiunea faţă de risc, şi 
mai puţin de cei locali, în 
condiţiile în care funda-
mentele economice ale 
României sunt bune, cu 
o creştere sustenabilă a 
PIB-ului, iar incertitudini-
le politice interne au dis-
părut, odată cu jurămân-
tul depus de noul guvern. 
Tendinţa rămâne una de 
depreciere, consecinţă 
a ieşirilor de capital spe-
culativ, care se îndreaptă 
spre plasamentele în do-
lari, în aşteptarea deciziei 
Rezervei Federale de a 
majora dobânda sa de 
politică monetară.

Datele din piaţă au dus 
la deprecierea euro până 
la un minim al ultimelor 
şapte luni, de 1,0617 do-
lari, maximul intervalului 
fiind de 1,0758 dolari.

Radu Georgescu
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Cum poţi scăpa  
de penalităţile pentru 

sumele datorate Fiscului
[ Cine îşi plăteşte datoriile la bugetele publice până în primăvară scapă de penalităţile de întârziere,  

dar şi de 54,2 la sută din dobânzile aferente sumelor restante [ Scopul măsurii, deja publicate  
în Monitorul Oficial, este de a creşte încasările şi de a stimula conformarea voluntară
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Lefuri majorate

Salarii mai mari şi pentru angajaţii CJ
Nu doar unii dintre angajaţii  

din cadrul aparatului de spe‑
cialitate al primarului Marius 
Stan şi societăţilor subordo‑
nate Consiliului Local au avut 
parte de creşteri salariale, gra‑
ţie Ordonanţei de Urgenţă 
nr. 27/2015, ci şi angajaţi ai 
Consiliului Judeţului Galaţi.

Conform unei informări trans‑
mise Prefecturii de către Consiliul 
Judeţului, la solicitarea conduce‑
rii Instituţiei Prefectului, 127 de 
angajaţi ai CJ au beneficiat, din 
luna septembrie, de lefuri ma‑
jorate cu 12 la sută. Dintre aceş‑
tia, conform şefilor CJ, 108 sunt 
funcţionari publici, iar 19 per‑
soane sunt încadrate cu contract 
individual de muncă. „A fost pu‑

blicată Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 27/2015 pentru 
completarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 83/2014, 
privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice în anul 
2015, precum şi alte măsuri în do‑
meniul cheltuielilor şi pentru sta‑
bilirea unor măsuri bugetare (…) 
Autorităţile administraţiei publice 
locale pot stabili o creştere salari‑
ală pentru personalul angajat în 
instituţiile publice locale de până 
la 12 la sută, dacă sunt îndeplinite 
cumulativ următoarele condiţii: 
încadrarea cheltuielilor de per‑
sonal în limita bugetului apro‑
bat şi încadrarea cheltuielilor de 
personal în limita plafonului de 
cheltuieli de personal repartizat 

conform prevederilor legale. La 
nivelul aparatului de specialitate, 
al Consiliului Judeţului Galaţi, s‑a 
constatat, de către structurile de 
specialitate că, pentru îndeplini‑
rea cumulativă a condiţiilor preci‑
zate, este necesară aplicarea pre‑
vederilor citate mai sus, începând 
cu drepturile salariale ale lunii 
septembrie 2015”, se arată într‑o 
adresă transmisă Prefecturii, care 
poartă semnătura preşedintelui 
Nicolae Bacalbaşa.

O astfel de informare a fost 
înaintată şi de către conducerea 
Primăriei, la solicitarea aceleiaşi 
instituţii. Cele două documente 
vor fi prezentate, mâine, în şedin‑
ţa Comisiei de Dialog Social.

Corina Dobre

Mâine, la Prefectură
Analiză privind creşterea preţului apei

După ce au majorat tarifele la apă rece şi canalizare, iar acest lucru 
a fost adus la cunoştinţa consumatorilor printr‑un anunţ nu tocmai vi‑
zibil, postat pe propriul site, reprezentanţii Apă Canal au fost chemaţi 
de conducerea Prefecturii să facă o informare şi să prezinte o analiză 
de cost privind creşterea preţului la apă rece. Prezentarea va avea loc 
mâine, în cadrul şedinţei Comisiei de Dialog Social, de la ora 10,00.

Corina Dobre

Potrivit studiilor efectu‑
ate de către specialiştii 
din cadrul Ministerului 

Mediului, Apelor şi Pădurilor, 
cea mai mare problemă a ca‑
lităţii aerului din municipiul 
Galaţi o reprezintă depăşirile la 
indicii de dioxid de azot şi oxizi 
de azot. Conform specialiştilor, 
oxizii de azot se formează atunci 
când combustibilii sunt arşi la 
temperaturi înalte, dar cel mai 
adesea sunt rezultatul traficului 
rutier, activităţilor industriale 
şi producerii energiei electrice. 
Însă, potrivit şefei Serviciului 
Monitorizare şi Laboratoare, din 
cadrul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, Mioriţa Arfire, 
acest poluant poate fi emis şi de 
către încălzirea rezidenţială.

„Sunt trei surse generale de 
emisie: de suprafaţă, care sunt 
asociate încălzirii rezidenţiale, 
ceea ce înseamnă că poluantul 
poate fi emis şi prin prepararea 
hranei, liniare, adică transport, şi 
punctuale, adică sursele industri‑
ale”, ne‑a explicat şeful Serviciului 
Monitorizare şi Laboratoare.

Oxizii de azot sunt responsa‑
bili pentru formarea smogului, a 
ploilor acide, deteriorarea calită‑
ţii apei, efectului de seră, reduce‑
rea vizibilităţii în zonele urbane.

Dioxidul de azot este cunos‑
cut ca fiind un gaz foarte toxic, 
atât pentru oameni, cât şi pentru 
animale (gradul de toxicitate al 
dioxidului de azot este de patru 
ori mai mare decât cel al mo‑
noxidului de azot). Expunerea 
la concentraţii ridicate poate fi 
fatală, iar la concentraţii reduse 
afectează ţesutul pulmonar.

La nivelul judeţului, pentru a 
se asigura că nu sunt probleme, 
Consiliul Judeţului trebuie să ţină 
sub control indicii pentru pulberi 
în suspensie, benzen, nichel, dio‑
xid de sulf, monoxid de carbon, 
plumb, arsen şi cadmiu.

Primăria şi CJ, planuri  
pentru calitatea aerului

Dacă până anul acesta, 
Agenţiile pentru Protecţia 
Mediului erau obligate să elabo‑
reze un plan integrat de gestio‑
nare a calităţii aerului, un ordin 
al Ministerului Mediului, Apelor 
şi Pădurilor, intrat în vigoare la 
8 septembrie 2015, însărcinează 
primăriile şi consiliile judeţene să 
întocmească planuri de îmbună‑
tăţire a calităţii aerului, respectiv, 
de menţinere a calităţii aerului. 
Propriu‑zis, cele două instituţii 

trebuie să pună la punct un set 
de măsuri pentru a fi atinse va‑
lorile‑limită ale poluanţilor: dio‑
xid de sulf, dioxid de azot, oxizi 
de azot, particule în suspensie 
(PM10), benzen, monoxid de 
carbon, plumb sau valorile‑ţin‑
tă pentru arsen, cadmiu, nichel, 
benzo(a)piren şi PM2,5, astfel 
cum sunt ele stabilite în lege.

Potrivit Ordinului 1206/2015, 
municipiul Galaţi este încadrat în 
regimul de gestionare I a ariilor 
din zone şi aglomerări, care tre‑
buie să îmbunătăţească calitatea 
aerului, tocmai din cauza depăşi‑
rilor la indicele de dioxid de azot 
şi oxizi de azot, iar judeţul Galaţi 
este încadrat în regimul II, ceea 
ce înseamnă că trebuie să men‑
ţină calitatea aerului. Încadrarea 
în regimul I a municipiului în‑
seamnă că aerul din oraş este 
mai poluat decât cel din judeţ, 
iar Primăria trebuie să găsească 
soluţii pentru a diminua emisiile 
anumitor factori poluanţi.

„Încadrarea în regimul de 
gestionare I sau II a ariilor din 
zone şi aglomerări s‑a realizat 
pe baza rezultatelor obţinute în 
urma evaluării calităţii aerului la 
nivel naţional, care a utilizat atât 
măsurări în puncte fixe, realiza‑
te cu ajutorul staţiilor de măsu‑
rare care fac parte din Reţeaua 

Naţională de Monitorizare a 
Calităţii Aerului, aflată în admi‑
nistrarea autorităţii publice cen‑
trale pentru protecţia mediului, 
cât şi pe baza rezultatelor obţi‑
nute din modelarea matematică 
a dispersiei poluanţilor emişi în 
aer”, arată ordinul.

Elaborarea planurilor  
de mediu la Galaţi

Potrivit metodologiei de ela‑
borare a planurilor de calitate a 
aerului, autorităţile de adminis‑
traţie publică trebuie să iniţieze 
planul în zece zile lucrătoare de 
la publicarea în Monitorul Oficial 
al României a ordinului de apro‑
bare a listelor care cuprind uni‑
tăţile administrativ‑teritoriale 
care se încadrează în regimul de 
gestionare I, iar „în termen de 10 
zile lucrătoare de la comunicarea 
privind necesitatea elaborării 
planului de calitate a aerului, dar 
nu mai târziu de 20 de zile lucră‑
toare de la publicarea ordinului 
de aprobare a listelor (…), comi‑
sia tehnică îşi începe activitatea, 
iar coordonatorul acesteia con‑
voacă membrii şi iniţiază planul 
de calitate a aerului”.

Propriu‑zis, iniţierea constă în 
formarea unei comisii de specia‑
litate care să elaboreze planul şi 

să anunţe public că demarează 
procedura de elaborare a aces‑
tuia.

Cu toate că Ordinul 1206/2015 
este în vigoare de la 8 septem‑
brie 2015, lucrurile merg destul 
de greu. Asta pentru că, pe de o 
parte, potrivit reprezentanţilor 
APM, este o noutate, fiind prima 
oară când cade în sarcina insti‑
tuţiilor administraţiei publice să 
elaboreze aceste planuri, iar pe 
de alta, potrivit Primăriei Galaţi, 
pentru că informarea pe care a 
făcut‑o ministerul către primării 
a fost înceată. Astfel, chiar dacă, 
potrivit termenelor prevăzu‑
te de metodologie, procedura 
de elaborare a planului trebuia 
deja iniţiată şi făcută publică, 
potrivit purtătorului de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu, 
municipalitatea abia a reuşit să 
nominalizeze comisia care să ela‑
boreze planul. „Ministerul ne‑a 
informat târziu, aşa că şi la noi 
s‑a întârziat începerea demersu‑
rilor. S‑a emis dispoziţia prima‑
rului pentru înfiinţarea comisiei 
de specialitate, am nominalizat 
16 persoane pentru a o forma; 
este vorba de persoane din ca‑
drul Primăriei, de la direcţiile cu 
impact în domeniul mediului, 
dar şi din afara Primăriei, repre‑
zentanţi ai transportului public, 

ai agenţilor economici a căror 
activitate are impact asupra me‑
diului, cum ar fi ArcelorMittal, 
Damen, Tancrad. Urmează să se 
întrunească comisia, pentru ca 
apoi să iniţiem elaborarea”, ne‑a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Primăriei.

Ceva mai bine stă situaţia la 
Consiliul Judeţului, unde nu nu‑
mai că s‑a întrunit comisia, dar a 
şi fost făcut publică iniţierea ela‑
borării planului de menţinere a 
calităţii aerului. De la anunţarea 
iniţierii procedurii pentru elabo‑
rarea planurilor de calitate a ae‑
rului, Primăria Galaţi are termen 
nouă luni pentru a‑l finaliza, iar 
Consiliul Judeţului are termen 
şase luni.

„Galaţiul este printre judeţe‑
le fruntaşe. Chiar dacă Ordinul 
este din septembrie, iar unităţile 
administrative au la dispoziţie 
între 10 şi 20 de zile pentru a for‑
ma comisiile tehnice şi de a ini‑
ţia planurile, judeţul Galaţi este 
al treilea din ţară care a anunţat 
iniţierea procedurilor de elabo‑
rare a planului”, a mai explicat 
şefa Serviciului Monitorizare şi 
Laboratoare, din cadrul APM 
Galaţi, Mioriţa Arfire.

Nicoleta Onofrei
Foto: Arhivă VL

Cu poluarea nu‑i de glumit

Planuri pentru a scăpa 
Galaţiul de smog  

şi ploi acide
[ Cea mai mare problemă a calităţii aerului din Galaţi o reprezintă depăşirile la indicii de dioxid de azot  

şi oxizi de azot [ Substanţele sunt extrem de toxice atât pentru oameni, cât şi pentru animale

Întâlnire M10,  
la Galaţi
Monica 
Macovei cere 
retragerea 
titlului  
de doctor  
al lui Ponta

Europarlamentarul Mo
nica Macovei, preşedin‑
tele M10 la nivel naţional, 
i‑a cerut, ieri, la Galaţi, no‑
ului ministru al Educaţiei, 
Adrian Curaj, să aibă curaj 
şi să‑i retragă titlul de doc‑
tor fostului premier Victor 
Ponta. „Suntem la sediul 
M10, filiala Galaţi, care este 
pe strada Universităţii. 
Şi pentru că suntem pe 
strada Universităţii, iar 
Galaţiul are o universitate 
foarte bună, de tradiţie, 
îi cer domnului Curaj să 
aibă curajul să‑i retragă 
titlul de doctor lui Victor 
Ponta”, a declarat Monica 
Macovei.

Eurodeputatul a preci‑
zat totodată că este nevo‑
ie ca tuturor celor care au 
plagiat tezele de doctorat 
sau masterat să le fie re‑
trase diplomele. „Victor 
Ponta a plecat acasă, că 
aşa i‑a spus strada, dar de 
ce să rămână cu titlul de 
doctor pe care nu‑l meri‑
tă, pe care l‑a furat? Deci, 
domnule ministru Curaj, 
aveţi curajul să‑i retrageţi 
titlul de doctor lui Victor 
Ponta şi tuturor celorlalţi 
care şi‑au plagiat tezele 
de doctorat?”, a afirmat 
europarlamentarul.

M10 vrea în Parlament

Prezentă la Galaţi, 
unde a participat la o în‑
tâlnire cu membrii filialei 
locale a partidului, lide‑
rul M10 a spus că nu are 
încă un obiectiv stabilit 
pentru alegerile de anul 
viitor, însă a precizat că 
îşi doreşte ca partidul pe 
care îl conduce să intre 
în Parlament. „Noi sun‑
tem realişti, pragmatici 
şi raţionali; eu sunt foarte 
raţională, nu‑mi stabilesc 
un prag acum sau nu 
îmi stabilesc o cifră până 
când nu suntem aproa‑
pe”, a declarat Monica 
Macovei.

Eurodeputatul a afir‑
mat însă că îşi doreşte 
ca partidul să intre în 
Parlament cu un procent 
cuprins între cinci şi 10 
la sută, având în vede‑
re existenţa pragului 
electoral, despre care a 
spus că trebuie eliminat: 
„Încercăm să acoperim 
toată ţara. Sigur că vrem 
cât mai mult şi căutăm 
oamenii cei mai buni. 
Sigur că ne ducem spre 
marile oraşe, unde eu am 
avut un scor foarte bun la 
alegerile prezindenţiale. 
Sigur că ne ducem spre 
tineri, cu vârste între 18 şi 
38‑40 de ani, dar nu nu‑
mai, atât doar că ne‑am 
uitat la eşantionul de 
vârstă de la votul la prezi‑
denţiale. Ne ducem spre 
orice om care vrea binele 
României. Pentru parla‑
mentare, sigur că vrem 
sa intrăm în Parlament, 
pragul este de 5 la sută, 
dar dorim să intrăm cu un 
procent între 5 şi 10, o să 
vă spun mai exact când 
vom fi mai aproape de 
aceste alegeri”.

Corina Dobre

De joi
Consiliul 
Judeţului  
va avea un 
nou membru

La aproximativ opt 
luni de când proaspătul 
liberal Cristian Dan Neicu 
şi‑a dat demisia din func‑
ţia de ales al Consiliului 
Judeţului, partidele au 
hotărât să numească 
un nou consilier în lo‑
cul acestuia. Este vorba  
despre  social‑democra
tul Ionel Petrea, care 
activează în cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” şi care, în legislatura 
2008‑2012, a mai fost con‑
silier judeţean. Validarea 
mandatului acestuia se 
va face joi, în şedinţa 
ordinară a aleşilor jude‑
ţeni, tot atunci urmând 
ca PSD‑istul să depună şi 
jurământul, conform con‑
vocatorului de şedinţă 
făcut public de Consiliul 
Judeţului.

Deşi, la scurt timp de 
la demisia lui Cristian Dan 
Neicu, se vorbea despre 
faptul că locul acestuia va 
fi luat de un liberal şi chiar 
circulau informaţii potrivit 
cărora liderii PNL şi PSD 
negociau, în spatele uşi‑
lor închise, pentru acest 
fotoliu, întrucât liberalii 
şi social‑democraţii din 
CJ au fost propulsaţi pe 
lista USL, iată că PSD‑iştii 
sunt cei care au câştigat, 
cel puţin la prima vedere. 
Ionel Petrea este născut 
pe 26 iunie 1963, este 
căsătorit şi are doi copii. 
Acesta activează, din fe‑
bruarie 1991, în cadrul 
Facultăţii de Inginerie, 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, fiind, 
pe rând, preparator, asis‑
tent şi şef de lucrări, con‑
form unui CV pe care so‑
cial‑democratul l‑a făcut 
public în vara acestui an, 
când a candidat pentru 
şefia Municipalei PSD, 
care a revenit viceprima‑
rului Florin Popa. În peri‑
oada 1988‑1991, Petrea a 
fost inginer tehnolog în 
cadrul Secţiei Tratamente 
Termice, la Aerostar 
Bacău. Ionel Petrea este 
membru PSD din 1995.

Corina Dobre
Foto arhivă V.L.
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Pentru a veni în sprijinul utilizatorilor serviciului 
de transport public local,

S.C. Transurb S.A. Galaţi
aduce la cunoştinţa publicului călător că, 
începând cu data de 23.11.2015, prima plecare 
pentru traseul de autobuz 25 din Cartierul 
Fileşti este la ora 5.30, cu retur din Micro 40 
la ora 6.00.

Celelalte plecări  de la acest traseu 
rămân neschimbate.
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HOCHEI
Dunărea, victorie categorică în al doilea meci

Echipa de hochei pe gheaţă Dunărea Galaţi a pierdut, vineri, primul meci de pe teren propriu cu Progym 
Gheorgheni, scor 4-8, dar s-a revanşat cu o victorie categorică, scor 7-1, în al doilea joc, disputat sâmbătă. 
Cele două partide au contat pentru etapa a treia a primului retur din Liga Naţională. În primul joc, oaspeţii 
au condus cu 3-1 la prima pauză, Dunărea a revenit şi a preluat conducerea (4-3), dar finalul le-a aparţi-
nut celor de la Progym, pe fondul unei evoluţiii senzaţionale a portarului harghitenilor, Szabolcs Molnar. 
Campionii au reacţionat după eşecul de vineri şi au dominat categoric al doilea joc.

Marian Căpăţînă

Astăzi, regal 
de futsal 
la Sala 
Sporturilor

[ Astăzi, de la ora 
18,00, în Sala Sporturilor 
„Dunărea”, se anunţă un 
regal de futsal. Echipa 
de primă ligă United 
Galaţi (locul patru, cu 
18 puncte) va juca cu 
formaţia Autobergamo 
Deva, câştigătoarea 
„Cupei României” şi a 
Supercupei. Cel mai 
răsunător rezultat al 
devenilor, din actualul 
campionat, este un 5-1 
cu puternica echipă a 
Timişoarei.

 * Ieri, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, 
s-a disputat un meci de 
fotbal cu scop caritabil.  
Meciul a avut loc între 
Danubius şi o selecţio-
nată a foştilor stelişti (se-
mifinalişti ai „Cupei UEFA 
2006”) din care au făcut 
parte, printre alţii, Sorin 
Ghionea, Petre Marin şi 
Gigel Coman. Victoria 
le-a revenit oaspeţilor, 
cu scorul de 10-7. Suma 
strânsă cu acest prilej 
de organizatori - Clubul 
Danubius, al poliţiştilor 
gălăţeni - va fi donată 
Fundaţiei „Familia” din 
Galaţi, unde îşi desfă-
şoară activitatea copii 
proveniţi din familii afla-
te în dificultate.

[ Naţionala de rug-
by Under 18 a României 
se reuneşte într-un ultim 
stagiu de pregătire în 
acest an, care va avea loc 
la Baia Mare, începând 
de astăzi până pe 6 de-
cembrie. Cei 25 de spor-
tivi au fost convocaţi 
la Centrul Naţional de 
Excelenţă din Baia Mare, 
printre aceştia aflându-
se şi doi sportivi din ju-
deţul nostru: gălăţeanul 
Gabriel Lungu (Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia”) şi 
tecuceanul Silviu Vintilă 
(CSScolar).

[ Ultimele estimări 
ale specialiştilor gălăţeni 
plasează în fruntea topu-
lui atleţilor două nume 
noi. La seniori, Andreea 
Arsine (CS Universitatea) 
- proba de marş, antre-
nor Veronica Marinescu, 
în timp ce la juniori “ale-
sul” este Ionuţ Apostu 
(CSS Tecuci - antrenor 
Irinel Coman) - în probe-
le de aruncarea greutăţii 
şi a discului.

 [ Cele şase echipe 
gălăţene de fotbal juni-
ori au susţinut ultimele 
meciuri din turul campi-
onatului, în care au înre-
gistrat trei victorii şi trei 
înfrângeri.

[ Fetele de la FC 
Universitatea au jucat pe 
teren propriu cu Selena 
Constanţa şi au încheiat 
la egalitate: 0-0. Vom re-
veni cu amănunte.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de baschet masculin 
Phoenix „U” Galaţi a câşti-
gat, vineri seară, cu scorul 

85-79 (45-32), partida de pe teren 
propriu cu formaţia „U” Banca 
Transilvania Cluj, din etapa a noua 
a Ligii Naţionale (LNBM).

Phoenix a avut un start în-
crezător, dominând prima parte 
a meciului şi reuşind să aibă un 
avans de  până la 12 puncte, la 
finele primului sfert, iar la pauză 
de 13 puncte. Clujenii au revenit 
în joc, apropiindu-se îngrijorător 
la doar 7 puncte (60-53, min. 28, 
şi 77-70, min. 38), respectiv la 6 
puncte, când nu mai erau decât 
58 de secunde din joc. Phoenix 
a arătat însă maturitate, reuşind 
să gestioneze momentele dificile 
şi să încheie meciul cu o victorie 
frumoasă şi importantă.

Antrenorul echipei Phoenix, 
Florin Nini, spune că echipa din 
Cluj a subestimat valoarea gălăţe-
nilor, lucru care a dus la acest re-
zultat. ”Clujenii, pentru că ne-au 
învins de două ori (n.r. - în Cupa 
României), ne-au subestimat, iar 
acest lucru i-a costat. Mă bucur 
că am avut ocazia să ne luăm re-
vanşa, chiar dacă vorbim de com-
petiţii diferite”, a spus Nini. Acesta 
s-a declarat mulţumit de perfor-
manţa echipei sale, dând credit 

jucătorilor români de pe bancă. 
”Întotdeauna, banca ne dă credit, 
ne ajută din orice punct de vede-
re. După meciul de la Oradea, s-a 
văzut că începem să avem o rota-
ţie mai mare, s-a văzut că jucătorii 
români încep să aibă un cuvânt 
de spus. Astăzi, am fost o echipă 
în adevăratul sens al cuvântului, 
ne-am dorit încă de la început să 
luptăm cu o echipă puternică, aşa 
cum este cea din Cluj. Mă bucur 
că băieţii au avut o atitudine de-
osebită, este meritul lor, au arătat 

BASCHET

Băieţii de la Phoenix 
au produs surpriza 

campionatului
[ Phoenix a câştigat duelul Ligii Naţionale [ Selecţionata feminină a României a obţinut prima victorie  

în preliminariile EuroBasket 2017

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

Liga a III-a
Metalosport, 
scor de forfait 
la Bacău

Jucătorii echipei 
Metalosport au încheiat 
en fanfare prima parte 
a campionatului Ligii a 
III-a de fotbal. Ultimul 
meci al turului a avut loc 
în deplasare, la Aerostar 
Bacău, şi s-a încheiat cu 
un succes clar al oaspe-
ţilor: 3-0 (2-0). În minutul 
16 era deja la 2-0, prin 
reuşitele lui Istrate (şut 
imparabil, la vinclu, din 
lovitură liberă) şi Gâţă 
(urcat în atac, la un cor-
ner). La acest scor, gaz-
dele au avut o bară, dar 
jocul a curs în favoarea 
oaspeţilor până la final, 
când tabela a fost fixa-
tă la 3-0, prin reuşita lui 
Istrate, care a transformat 
penaltiul acordat pentru 
un fault la Bahnaşu (min. 
90+1). „Bineînţeles că am 
avut şi alte oportunităţi, 
prin Gâţă şi Bahnaşu, dar 
în principal ne bucură 
atitudinea şi motivaţia 
jucătorilor, care nu au 
oferit nicio şansă echipei 
gazdă”, a declarat antre-
norul Viorel Tănase. La 
Bacău a jucat următorul 
„unsprezece”: Olteanu 
- Blănaru, Cârjă, Gâţă, 
Sevastian - Munchiu 
(Iancu, min 70), Tudose 
(Voicu, 90) - Cană (Popov, 
88), Istrate, Bahnaşu - 
Mihu (Gohoreanu, 37).

„Metalurgiştii” vor 
continua cu antrena-
mente uşoare, după care 
vor intra în vacanţă, de 
pe locul cinci, cu 22 de 
puncte.

[ Final fără victorie 
la Lieşti. Jucătorii echi-
pei Sporting au condus 
cu 2-0, dar au încheiat 
la egalitate, 2-2, dispu-
ta cu Olimpia Rm. Sărat. 
Lieştenii au punctat prin 
Bogoş (din penalti) şi 
Bârlădeanu (lovitură li-
beră) şi au irosit alte nu-
meroase situaţii de gol, 
dintre cele mai clare, 
prin Iancu, Munteanu, 
Balaban sau Adamache.

Pe fondul acestor ra-
tări, coroborate cu unele 
nesincronizări în defen-
sivă, oaspeţii au reuşit să 
egaleze. Şi au marcat tot 
din faze fixe, ca şi lieşte-
nii.

Antrenorul Ionuţ 
Niculcea a aliniat for-
maţia: Comănescu - Fili- 
mon, Ilie, Preda, Ma
nea - Bârlădeanu, Bo
goş, Balaban, Iancu - 
Munteanu, Jurgen. Au 
mai jucat: Adamache, 
Borşan, Costandache şi 
Lovin.

La finele turului, 
Sporting ocupă locul 8, 
cu 17 puncte. Vacanţa 
va fi luată abia pe 10 de-
cembrie, iar până atunci 
jucătorii vor participa la 
antrenamente uşoare.

 Gh. Arsenie

HANDBAL 
MASCULIN
CSU a încheiat 
turul cu încă  
o înfrângere

Echipa de handbal 
masculin CSU Danubius a 
pierdut, scor 28-31, parti-
da cu Potaissa Turda, dis-
putată sâmbătă, pe teren 
propriu, în ultima etapă a 
turului Ligii Naţionale.

Realizatorii celor 28 de 
goluri au fost: Niţu - 10, 
Udriştoiu - 4, Grigore şi 
Mârşiu - câte 3, Ciobanu, 
Şt. Ionel şi Dospinescu - 
câte 2, Şahân şi Frangulea 
- câte un gol.

Echipa gălăţeană se 
află pe ultimul loc în cla-
samentul competiţiei, cu 
zero puncte.

Returul va începe în 
această săptămână, iar 
CSU va juca primul meci, 
duminică, în deplasare, la 
Călăraşi.

 
Gh. Arsenie

FOTBAL 

Oţelul, învinsă de eroul său  
din Supercupă

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
a fost învinsă, în deplasare, de for-
maţia Dunărea Călăraşi, cu scorul 
de 3-1, într-o partidă disputată, 
sâmbătă, în cadrul etapei a doua 
din returul sezonului regulat al li-
gii secunde.

 Formaţia gălăţeană a avut un 
început de meci foarte bun, reu-
şind să deschidă scorul în minutul 
4, prin Chipirliu, şi astfel să pună 
capăt seriei foarte lungi (cinci me-
ciuri) fără gol marcat. Formaţia 
antrenată de Daniel Florea a con-
tinuat să evolueze curajos, a fost 
superioară la capitolul posesie în 
prima jumătate de oră, dar n-a re-
uşit să-şi majoreze avantajul, deşi 
a mai avut două mari ocazii, prin 
Chipirliu şi Cârjan.   Apoi, gazdele 
au reuşit să echilibreze jocul şi să 
egaleze, prin V. Alexandru (min. 
28).

 Din păcate pentru fanii gălă-
ţeni, jocul bun n-a însemnat şi un 

rezultat pe măsură, Oţelul fiind în-
vinsă în ultima parte a meciului de 
cel care i-a fost erou la Supercupa 
din 2011, Laurenţiu Buş. Fostul 
mijlocaş al Oţelului, care dăduse 
şi pasa decisivă la golul cu care 
Dunărea Călăraşi a egalat, a înscris 
pentru 2-1 în minutul 74 şi a stabilit 
scorul final în minutul 86.

 Oţelul a evoluat în următoa-
rea componenţă: Grecu - Stoian 

(Avram, min. 75), R. Codreanu, 
Asanache, Ciurea (Cojoc, min. 65) - 
Tătar, V.Ştefan - Chipirliu, Sefer, C. 
Miron (Stănescu, min. 72) - Cârjan.

În clasament, echipa gălăţeană 
continuă să ocupe locul 12, penul-
timul. În următoarea etapă, Oţelul 
va juca pe teren propriu, în noc-
turnă, miercuri, de la ora 21.00, cu 
Dacia Unirea Brăila.

Marian Căpăţînă

Volei

Echipele gălăţene, de două ori 3-0

Trecând peste oboseala de-
plasării în Serbia, dar stimulaţi de 
calificarea în turul trei a Challenge 
Cup, voleibaliştii Clubului Arcada 
şi-au trecut în cont o splendidă 
victorie, în Capitală: 3-0 (21, 22, 
21) cu CSM Bucureşti. Gălăţenii au 
dominat clar primele două seturi, 
gazdele având o revenire în cel  

de-al treilea, dar nu suficientă 
pentru a şi-l adjudeca. Un succes 
clar, care urcă echipa antrenată de 
Marian Apostu şi Nicu Harabagiu 
pe locul al cincilea al primului 
eşalon, cu 9 puncte. Au arbitrat 
doi ploieşteni: Laurenţiu Marcu şi 
Marius Ştefănuc. A evoluat sexte-
tul clasic al acestui început de se-

zon: Despotovski, de Pra, Marquez, 
Sysoev, Suson, Radovici - Cristescu 
(libero). Pe parcurs au mai intrat: 
Cerşemba, Dumitrache şi Martin.

Următorul meci are loc mier-
curi, 25 noiembrie, ora 18,00, 
în compania echipei Dinamo 
Bucureşti. O săptămână mai târ-
ziu (2 decembrie), Arcada va sus-
ţine, la Galaţi, partida internaţio-
nală din Challenge Cup, cu CEZ 
Karlovarsko.

Şi fetele CSU, victorie la zero

Pentru echipele feminine din 
cel de-al doilea eşalon de volei 
au fost meciurile ultimei etape a 
turului. CSU a primit replica echi-

pei CS SLEN Medgidia, o grupa-
re care până în sezonul trecut a 
jucat în competiţia junioarelor. 
Gălăţencele au încheiat rapid so-
cotelile, într-o oră de joc, impu-
nându-se foarte clar: 3-0 (9, 22, 13). 
Deşi fără emoţii, în seturile doi şi 
trei au fost momente când dobro-
gencele s-au apropiat sau chiar au 
condus. În setul doi, „studentele” 
au condus permanent, dar în final 
oaspetele s-au apropiat până la 22-
23, pierzând la 22. Mai mult, în se-
tul trei, oaspetele au condus des-
tul de multă vreme: 0-3, 1-6, apoi 
egalitate până la 10-10. De aici s-a 
produs desprinderea, elevele an-
trenoarei Ileana Berdilă sprintând 
spre un succes clar.

A arbitrat tot un cuplu ploieş-
tean: Adrian Teodorescu - Cătălin 
Ignat.

Învingătoarele au jucat în for-
mula: Florina Chirilov, Andreea 
Ordeanu, Adriana Dumitru 
Dudniuc, Elena Girip Ivan, Teodora 
Şabloschi, Ioana Stoica - Violeta 
Stan (libero). Au mai jucat Camelia 
Vasile şi Beatrice Novicov.

Bilanţul la finalul turului este ur-
mătorul: 12 puncte (setaveraj 13:3), 
din patru victorii şi o înfrângere. 
Peste două săptămâni, va avea loc 
meciul din prima etapă a returu-
lui, în deplasare, la CTF „Mihai I” 
Bucureşti.

 Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

Sorin Ciobanu, unul dintre fot-
baliştii echipei Rapid CFR Suceava, 
a lansat un apel către comunita-
tea suporterilor formaţiei Oţelul 
pentru a-l ajuta pe Constantin 
Bosânceanu, unul dintre cei mai 
valoroşi fundaşi dreapta din is-
toria echipei gălăţene. “Aş dori, 
dacă se poate, ca împreună să 
îl ajutăm pe fostul mare fotba-
list al Oţelului Galaţi, Constantin 
Bosânceanu, care în prezent este 
magazionerul echipei la care ac-
tivez! Domnul Bosânceanu ur-
mează să intre luni, 23 noiembrie, 
într-o operaţie la şold, din cauza 
unei vechi fracturi, de pe vremea 
când activa ca fotbalist şi bănuţi 
nu prea sunt! I se va pune prote-
ză, care şi aia costă... Sunteţi primii 
la care apelez şi sper ca împreună 
să putem face ceva pentru fosta 
legendă! Aici nimeni nu îl ajută 
cu nimic... Voi încerca să obțin 
din toate părţile cât de puţin! Vă 
las numărul meu pentru a mă 

contacta cât se poate de repe-
de:  0732.143.495! Mulțumesc din 
suflet!”, a fost mesajul transmis 
comunităţii „oţelare” de Sorin 
Ciobanu, prin intermediul unei 
reţele de socializare.

 Constantin Bosânceanu a ju-
cat 64 de meciuri pentru Oţelul 
Galaţi, în anii ’90. Cu el în echipă, 
Oţelul a terminat campionatul de 
două ori pe locul patru şi a evolu-
at în Cupa UEFA.

Marian Căpăţînă

Anunţ umanitar

Un fost „oţelar”  
are nevoie de ajutor

[ Reprezentativa feminină a României a câştigat sâmbătă seară, 
la Cluj, prima confruntare din cadrul Grupei H a preliminariilor pentru 
Eurobasket 2017 din Cehia. Echipa pregătită din acest an de antreno-
rul Miroslav Popov a reuşit să treacă, cu emoţii, de selecţionata si-
milară a Bosniei-Herţegovina, cu scorul 67-65 (45-31). Realizatoarele 
Românei au fost: Mărginean (21 puncte, 7 recuperări, 2 pase decisi-
ve), Părău (15-7-2), Pop (10-11-1), Stoenescu (7-1-2), Paşcalău (6-7-2), 
Irimia (5-1-1) şi Stoiedin (3-4-0). Au mai evoluat Ursu şi Şipos.

 În celălalt meci al grupei, naţionala Turciei a trecut lejer de selec-
ţionata Israelului, cu scorul de 72-53.

În continuarea campaniei de calificare, România va juca mier-
curi, 25 noiembrie, în deplasare, cu naţionala Israelului, iar Bosnia 
va primi replica Turciei.

caracter şi determinare. În aceas-
tă seară, am arătat cu adevărat 
ca un grup ”teren-bancă-public”. 
Publicul începe să simtă basche-
tul, iar sala să devină din ce în ce 
mai plină şi mai zgomotoasă, iar 
aceste lucruri ne aduc satisfacţii 
tuturor, mie personal, jucătorilor, 
dar şi celor care investesc şi celor 
care cred în noi”, a încheiat Nini.

Cea mai frumoasă fază a me-
ciului i-a aparţinut lui Petică 
(foto), la finalul sfertului al treilea, 
când a primit mingea în alergare 

şi a finalizat printr-o aruncare la 
coş pe deasupra vedetei cluje-
ne Kyndall Dykes, păstrându-şi 
concentrarea şi pentru arunca-
rea liberă de care a beneficiat în 

urma acestei faze. “A fost un meci 
cu mult mai greu decât o arată 
scorul, dar a fost unul frumos”, a 
declarat Petică, unul dintre jucă-
torii români importanţi ai echipei 
Phoenix, crescut şi format la clu-
bul gălăţean.

Pentru Phoenix au evoluat 
Threatt (19 puncte, 3 recuperări, 
6 pase decisive), Bojovici (18-
4-5), Pesici (18-2-4), Lemyk (15-
8-3), Petică (7-4-3), Tresac (5-2-1), 
Pârlog (2-1-0), Rohde (1-0-0) şi 
Borşa (0-2-0).

După această etapă, Phoenix a 
acumulat 13 puncte, din patru vic-
torii şi cinci înfrângeri, şi are un pro-
centaj al victoriilor de 44 la sută.

Următorul meci al echipei 
Phoenix se va disputa sâmbă-
tă, 28 noiembrie, în deplasa-
re, cu formaţia BC Mureş Tg. 
Mureş.

- Liga a II-a
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Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126560)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126580)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ trans-
port moluz. 0773338132. (150637)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (162643)

• Execut acoperişuri din tablă cu-
tată, tablă plană şi ţiglă metalică; 
uluce, burlane şi toate tipurile de 
accesorii. 25 ani garanţie. 15% re-
ducere. 0742653594, 0737796065. 
(167165)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(167260)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(167261)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 
0741523857,  0236334137. (167324)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442. 
(167551)

• Firma Vero Internaţional execută 
lucrări de acoperişuri din ţiglă me-
talică, cutată şi reparaţii acoperi-
şuri, uluce, burlane, hidroizolaţii. 
0755808755. (167624)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (167878)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CĂRĂM MOLOZ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037 (167927)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demo-
lări. 0744177056. (168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. 
(168200)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(168227)
• Proprietar efectuez transport 
persoane+ marfă, cu auto mar-
ca Mercedes Vito, 5+1 locuri. Tel. 
0741961832, 0746701168. (168322)
• Parchetari montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic. 
Maşini profesionale aspiraţie. 
0744694623 (168349)
• Zugraveli, gresie, faianta, zida-
rii, instalatii sanitare. 0754545828 
(168365)
• Execut lucrări: zugrăveli, faian-
ţă, gresie, rigips. Tel. 0752980577. 
(168414)
• Instalator montez boilere, chiu-
vete, baterii, scurgeri, reparaţii. 
Telefon 0754616725. (168501)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli. 0764475579. (168593)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (168607)

Vânzări  
Garsoniere

• Vand garsoniera, Tiglina, etaj 
intermediar, 62.000 lei. Tel. 
0758069003 (168584)

Vânzări  
1 cameră

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153913)
• Vând 1 cameră Micro 38, etaj 3, 
apă separat, amenajat, 70000 ne-
gociabil. 0754351442 (168470)

• 1 cam Nae Leonard, termopan, 
75.000Ron. 0745526231 (168582)
• 1 cam I.C.Frimu, paerter, TP, 
19.000Euro. 0754/267318 (168583)
• Tiglina, 35mp, simpla, 23.500E, 
0755296335. (168597)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, 
telefon: 0748647760. (152208)
• Vând apartament renovat. 
Merită văzut. Telefon 0748625132. 
(166790)
• Tiglina 1 partial imbunatatit etaj 
intermediar 0745806158 (167606)
• Micro 19 et3 termopan 78000 lei 
0745806158 (167609)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(167742)

• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• Vând apartament 2 camere, 
L2, sc.7, str. Costachi Conachi. 
0758258880. (168233)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 4, 105000 
lei. 0754351442 (168471)
• Micro 39, etaj 2, balcon, 106.000 
lei. 0751183790. (168570)
• 2 dec Faleza, bloc nou, vedere 
Dunare, 63.000Euro. 0754267318. 
(168581)
• Vand 2 camere decomandate, 
etaj intermediar, Micro 21, 155.000 
Lei. Tel. 0751021866 (168585)
• Vand 2 camere decomandate, 
etaj intermediar, Siderurgistilor, 
145.000 Lei. Tel. 0758069003 
(168586)
• Micro16, etaj1, la cheie, CT, geam 
la baie, 36.000E neg, 0752627723. 
(168598)
• Tiglina2, semimobilat, 54mp, 
31.000E, 0755296335. (168600)
• Masnita, etaj3, mobilat, 65mp, 
43.500E, 0752627723. (168601)
• Nae Leonard, 64mp, etaj2, simplu, 
37.500E, 0755296335. (168602)
• Micro 19, etaj intermediar, spa-
tios, decomandat, 135.000lei, 
0752627723. (168603)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament pe faleza 
Dunarii, 98 mp utilat si mobilat 
lux. Detalii la telefon 0722 657 535. 
(165040)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 32500E 
(140000 lei). Telefon 0729946749. 
(166910)

• Bloc nou, etaj intermediar, zona 
buna 0745806158 (167610)

• Persoană fizică, vând aparta-
ment 3 camere decomandate, 
Piaţa Centrală. Accept credit. Tel. 
0741923863. (168219)

• P.F. vând apartament 3 cam. de-
comandat, stradal, Micro 17, et.1, 
2 balcoane, simplu. Preţ 170000 
lei, negociabil. Exclus agenţii. Tel. 
0758967553. (168540)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0756556404 (168550)
• Micro 20, parter, balcon, renovat, 
130.000 lei. 0749028027. (168571)
• 3 cam Micro 38, etaj 2, curat, 
110.000Ron. 0754267318 (168580)
• Vand 3 camere decomanda-
te, Faleza, bloc nou, lux, 90.000 
Euro negociabil. Tel. 0751021866 
(168587)
• Icfrimu, etaj1, simplu, 72mp, 
39.000E, 0752627723. (168604)
• Micro20, imbunatatit, centrala 
termica, 43.500E, 0755296335. 
(168605)
• Icfrimu, etaj2, mobilat, CT, 2 
balcoane, 52.000E, 0755296335. 
(168606)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, 90 
mp, Micro 20, lux. Tel. 0744983822, 
0749527757. (168098)
• Vând apartament 4 came-
re, central, 108 mp, centrală, 
termopan; 65000E. telefon 
0757012093, 0745648827. 
(168245)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 ca-
meră. 0236475479, 0748647760. 
(152205)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (152207)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (166668)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (166670)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere. 0744291422 
(167969)

• Cumpăr 2-3 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (168267)

• Cumpar apartament 2 camere. 
Tel. 0758069003 (168578)

• Cumpărăm apartamente indife-
rent de stare şi zonă. Oferim pre-
ţul pieţei imediat. 0788080008. 
(168616)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (167613)

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0751021866 (168579)

• Cumpărăm apartamente indife-
rent de stare şi zonă. Oferim pre-
ţul pieţei imediat. 0788080008. 
(168617)

Vânzări  
Case

• Vând/ schimb vilă Sat Costi, apar-
tament+ diferenţă, sau 2 aparta-
mente. 0744134948. (165387)

• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (166667)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (166671)
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)

• Ieftin! Vila 5 camere,229 mp, 
Tecuci, Str. Eliade Radulescu 
nr.28, jud Galati, cod imobil 
RSC430, pret 101.200 euro 
Detalii la 0799718467, email 
vanzare-active@raiffeisen.ro 
(167353)

• Vând casă nouă în Şiviţa, la gata. 
120000 lei. 0752393464. (167408)
• Casa noua, Sendreni, utilitati 
30000 Euro 0745806158 (167614)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (167743)

• Vând casă str. Ştiinţei nr.123. 
0758258880. (168234)
• Vând casă modestă plus teren 
360 mp, str. Domnească, sau 
schimb cu apartament plus dife-
renţă. Detalii la nr. 0758390687. 
(168417)
• Vând casă P+M, la roşu, loc. 
Vânători, suprafaţă teren 500 
mp, casă 100 mp. Tel. 0751557125 
(168466)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(126601)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (152210)
• Închiriez apartament mobilat/ 
nemobilat. Tel. 0742.148.672. 
(166672)

• Închiriez penthouse 400 
mp, complex Privilege, pen-
tru birouri sau locuinţă. 
0758030318 (167745)

• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). 
Tel. 0754948895. (168041)
• Inchiriez garsoniere şi aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (168157)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
bl.A2. Tel. 0755352219. (168321)
• Ofer spre închiriere 1 came-
ră, Ţiglina I, PS-uri. 0754351442 
(168469)
• Închiriez ap. 2 camere, mobi-
lat, fără utilităţi. Tel. 0745938298. 
(168473)
• Închiriez garsonieră în Bucureşti, 
Bul. Camil Ressu, zona Dristor lân-
gă metrou. Telefon 0726918170. 
(168519)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, mobi-
lată. Tel. 0745378387. (168533)
• Urgent două camere. Tel. 
0747801630. (168546)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, 
centrală, 170 euro. 0746551187. 
(168547)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou, 
0722245260. (168551)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (168552)
• Închiriez ap. 1cam., Maz.2, regim 
hotelier. 0745253311 (168555)
• 3 camere mobilate si utilate, 
300E, 0755296335. (168588)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 
boiler, 120E, 0752627723. (168589)

•  2 camere semimobilate, Micro21, 
600lei, 0755296335. (168590)

• Vila Piata Centrala, renovata lux, 
800E, 0755296335. (168591)

• Primesc familişti în gazdă. 
0744813535. (168609)

• Oferim gazdă una, două fete. 
0740694004. (168611)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU 
BIROURI, SAU ALTE DESTINATII 
ÎN ZONA CENTRALĂ, 120 MP 
CU GRUP SANITAR PROPRIU, 
ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ETC. 
TELEFON 0770643436. (167372)

• Închiriez garaj 24 mp, alarmă, 
factură, Ţiglina 1. 0756467632. 
(167545)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (167618)
• Închiriez chioşc, vad bun, rezona-
bil. 0744825546 (168099)

• Închiriez spaţiu 25 mp stra-
dal Siderurgiştilor.(între Ireg 
şi General), 350E. 0740081651, 
0721331373. (168202)

• Spaţiu comercial Micro 20. Preţ 
avantajos. 0757688443. (168222)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Ultimul Leu, 71 mp parter şi 71 mp 
demisol. 0742045620. (168420)

• De închiriat 28 mp la parter bloc 
O3, Micro 17. 800 lei/ lună. Tel. 
0758570412. (168468)

• Închiriez hală la Smârdan, 100 
mp şi teren 2 ha şi un sfert din care 
4300 mp îngrădiţi, cu toate utilită-
ţile. 0752975650 (168538)

Vânzări  
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)

• Ieftin! Teren, 5718 cm, Comuna 
Vânători, jud. Galaţi, cod imo-
bil RSC431, preţ 125000 euro. 
Detalii la 0764602378, email 
vanzare-active@raiffeisen.ro 
(167348)

• Ieftin! Teren, 7.110 mp, Galati, 
Str.Drum Centura nr.218, Jud. 
Galati, cod imobil RSC426, pret 
100.000 euro Detalii la 0764601722, 
email vanzare-active@raiffeisen.ro 
(167352)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030318. (167744)

• Urgent 700 mp, deschidere 15 
ml, str. George Coşbuc nr.380. 
0740020335. (168596)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

• Persoană fizică cumpăr teren 
intravilan în Galaţi. 0751503210. 
(168558)

Vânzări  
Spaţii Comerciale
• Ieftin! Spatiu depozitare, 
2.086,81 mp, Comuna Vanatori, 
Jud. Galati, cod imobil RSC104, 
pret 140.000 euro. Detalii la 
0764601722, email vanzare-ac-
tive@raiffeisen.ro (167349)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

 1650 mp de teren pe centura 
Galaţi, în dreptul depozitelor 

Galgros. Acces principal din 
str. Drumul Viilor şi secundar 

din str. Ştefan cel Mare.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Complex Avicola 
Şiviţa,  

DN 26, comuna Şiviţa,  
4,5 ha, teren proprietate, 

din care 10.000 mp hale.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare

Mica
Publicitate

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Vânzări  
Spaţii Comerciale
• Ieftin! Spatiu depozitare, 
2.091,72 mp, Comuna Vanatori, 
Jud. Galati, cod imobil RSC105, 
pret 110.000 euro Detalii la 
0764601722, email vanzare-ac-
tive@raiffeisen.ro (167351)

• Proprietar vand spatiu 
comercial,suprafata con-
struita 90,89 mp,situat in 
Targu Bujor, strada Eremia 
Grigorescu,25000 EUR. Telefon 
0784.240.890, email: vanzari.
imobiliare@bcr.ro, www.van-
zari.bcr.ro. (167481)

• Vând spaţiu/ clădire S/P/E, cu po-
sibilităţi de mansardare. Pretabil 
cabinete medicale etc. Telefon 
0754341323. (168018)
• Vând spaţiu comercial, 384 mp, 
str. Brăilei. 0745361207. (168266)
• Vând spaţiu comercial, 100 
mp, zona Centru, stradal, toate 
utilităţile, G,F, tâmplărie alumi-
niu, CT, vad comercial. 95000E. 
Tel. 0745262287. (168408)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrător comercial. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(163286)

• Societate angajează şoferi 
categoria C-E, cu experienţă, 
transport marfă intern- inter-
naţional +expeditor marfă 
casă expediţii. 0744356826; 
CV: robi_trans@yahoo.com 
(166236)

• Angajez coafeze cu experien-
ţă+ carte muncă. 0740080004. 
(166246)

• Angajăm şofer distribuitor, 
cat.B, experienţă pe dubă 3,5T. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(166249)

• Night Club Anaconda Sibiu an-
gajează dansatoare. Salariu avan-
tajos, oferim cazare. Detalii la 
0751422818. (166430)

• Service auto angajează tinichigiu 
auto. 0748222666. (166602)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(166676)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătar, bucătar, ajutor bucătar, 
muncitor necalificat (spălat vase). 
Relaţii la sediul firmei. (166809)

• Angajez contabil cu experienţă 
în domeniul comerţului şi dome-
niul producţie. CV-urile se trimit 
pe adresa nevadagl@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236/830290 (în-
tre orele 9-12). (166999)

• Reprezentant vânzări produse 
AVON! Comision din vânzare, ofer-
te speciale, programe cu premii, 
cadou la înscriere! Tel. 0751318301. 
(167084)
• Angajăm spălătorese auto cu 
sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(167341)
• Caut persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână imobilizată la 
pat. 0752402766, 0752220264. 
(167366)
• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢII: GALAŢI, (ZONA METRO), 
STRADA CETĂŢIANU IOAN, NR.1, 
ÎNTRE ORELE 9-16. TELEFON 
0770643436. (167371)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(167535)

• Angajez vânzătoare şi cofe-
tar- patiser, în condiţii legale. 
Telefon contact 0741518847. 
(167685)

• S.C angajează: Maistru 
Vopsitor, vopsitori şi sa-
blatori pentru punct de lu-
cru Şantierul Naval Tulcea. 
Relaţii de luni până vineri, 
între orele 09-14 la tel. 
0756169772. (167704)

• SC angajează şoferi cu experi-
enţă categoria D, cu atestat de 
persoane, pentru transport de 
persoane, intern. Salariu atractiv. 
Program flexibil. Cer şi ofer seri-
ozitate. 0752926589, 0762646917. 
(167717)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar, cu 
experienţă. Tel. 0762958889 
(167755)

• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă pt curse în ţară, plecare din 
Galaţi tur- retur. Tel. 0729290919. 
(167930)
• Societate din cadrul DMHI 
Mangalia angajează turbinatori şi 
vopsitori navali şi schelari, munci-
tori necalificaţi. Salariu între 1500 
şi 2500 lei, cazare şi masă. Relaţii la 
telefon 0747039528. (167938)

• SC angajează şofer distri-
buitor. 0748883913 sau ma-
riana.potop@gamacris.ro 
(167986)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0756665080. 
(168013)

• Salon TIMEA angajează cosme-
ticiană cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743709587, 
0745786852. (168022)

• Angajăm muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul pa-
nificaţie, patiserie şi cofetărie. 
0752232568. (168024)

• CHRISTIAN COMPANY an-
gajează vânzătoare magazin 
şi şofer autofunerare, pre-
ferabil pensionari. Telefon 
0747.205.205. (168057)

• Angajăm şofer distribuţie 
naţională de articole funera-
re. Salariu 1500- 2500 lei. CV 
la: funeraregalati@yahoo.com 
(168058)

• Firmă catering angajează bu-
cătari, femeie de serviciu în bu-
cătărie şi şofer cu experienţă. 
0758628329. (168072)
• Angajez patiser. Ai terminat un 
liceu cu profil industrie alimenta-
ră, esti pasionată de patiserie, eşti 
o fire harnică, îţi place să te tre-
zeşti dimineaţa devreme? Sună la 
0721286833 DOAR DACA îndepli-
neşti toate condiţiile. (168103)

• Restaurant MESOPOTAMIA 
angajează: casier, ospătar- aj. 
bucătărie, preparatori. Tel. 
0749792423, 0744579586. 
(168109)

• Angajez urgent vânzătoare 
magazin mixt, zona ICFrimu. 
Telefon 0761342980. (168111)

• Angajăm îngrijitoare bloc, zona 
Turn TV. 0720004679, 0748136172. 
(168117)

• RESTAURANT- PIZZERIE anga-
jez ospătăr(iţe)- barman(iţe). 
0749774123 (168121)

• Companie turism angajează 
agent turism cu experienţă mini-
mă de 6 luni pe post similar. CV+ 
poza: job@roju.ro (168127)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (168135)

• Angajăm personal spălăto-
rie auto. Telefon 0236412560 
(168136)
• Reprezentanţă auto angajează 
ucenic tinichigiu auto. Telefon 
0236413344. (168137)
• BAD BOYS SERV angajează me-
canici auto cu experienţă. Salariu 
atractiv. Tel. 0755799913. (168140)
• Angajăm agent imobiliar cu 
sau fără experienţă. 0767097493. 
(168149)

• Cofetărie patiserie angajez 
vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0745414747 (168154)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tar cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145. (168156)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0740201682. 
(168179)

• Restaurant, angajez ospătări-
ţă cu experienţă. Rog seriozita-
te. 0742038538 (168209)

• Reprezentanţi vânzări far-
macii prin telefon la birou. 
Persoane ambiţioase, serioase, 
hotărâte. Salarizare 1200-4000. 
Program L-V, 8,30-17,30. Telefon 
0722455879. CV la: verragl@ya-
hoo.com (168213)

• Angajez patiser cu experienţă. 
Salariul bun şi şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0746218736, 
0752428939. (168224)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(168229)

• SC angajează vânzătoare 
pentru vânzări en-gross, en-
detail. 0754353230. (168231)

• Angajez muncitor în construcţii, 
calificat şi necalificat. Relaţii la te-
lefon 0753428878 (168237)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă, cat. C+E. Relaţii la tele-
fon 0752072115. (168248)

• Restaurant Insula angajează 
bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236.42.10.10. (168264)

• Spălătorie auto încălzită, bd-ul 
George Coşbuc nr.113, angajează 
spălători auto. Salarizare atractivă. 
0756806412. (168268)

• AVANTAJOS! Închiriez post 
manichiură, pedichiură, frize-
rie. Tel. 0729769436. (168274)

• Angajăm gestionar, tapiţeri auto 
femei şi bărbaţi sau personal cali-
ficat în mobilier, lucrător amena-
jări interioare, tâmplar debitor, pal 
sudor CO2, tinichigiu auto, electri-
cian auto, proiectant auto. Telefon 
0746269697, ceminibus@gmail.
com (168316)

• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Informaţii la 
telefon 0730058985. (168317)

• SC Frontera Trading SRL anga-
jează brutar. Tel. 0726480980. 
(168333)

• Angajăm vânzători- băieţi 
şi fete CV la email maga-
zinchinezescgalati@yahoo.
com. Telefon 0763642390. 
(168351)

• Angajăm hidraulist, HTV şi ma-
caragiu grupă C+E (posesor de 
talon) cu experienţă pe platforma 
ArcelorMittal (zona TC şi OLD). 
Telefon 0754950929. (168362)
• Angajăm manipulanţi depo-
zit legume fructe. 0744671516 
(168366)
• Angajez şofer TIR cu experi-
enţă. 0722398315, 0756825480 
(168368)

• Reprezentanţă auto an-
gajează tinichigiu auto. Tel. 
0236413344 (168370)

• Angajez muncitori necalificaţi, 
încărcător fier vechi, sediu Tofan 
(benzinărie). Salariu 1200 net. Tel. 
0743659600. (168372)
• Angajez achizitor fier vechi, punct 
de lucru str. Movilei. Salariu 1000 
lei. Tel. 0743659600. (168373)
• Cafenea, zonă centrală, anga-
jează ospătar şi ajutor bucătar 
cu experienţă sau bucătar cu 
experienţă minimă. Preferabil 
persoane calificate. 0755365365 
(168391)
• Societate CallCenter angajează 
operatori telefonie. Relaţii la tel. 
0741948423. (168394)
• Angajăm agent de vânzări Door 
to Door Orange TV, judeţul Galaţi. 
0786400360. (168400)
• MEDIA TRANS angajează, în con-
diţii avantajoase, lucrător în spălă-
torie auto. Tel. 0236410038, orele 
8,00-16,00. (168416)
• Angajez personal vulcanizare 
auto. 0723170225. (168419)
• Super Bingo Mepropoilis an-
gajează agenţi vânzări stradali 
şi conturi (interior). Relaţii la 
0758224102. (168428)
• Societate comercială angajează 
lucrători amenajări interioare şi 
exterioare. Telefon 0747110880. 
(168431)
• Societate comercială anga-
jează, în vederea deschiderii 
cinematografului 3 D, persoa-
ne pentru posturile: barmani 
şi ospătari (pentru restaurant) 
şi operator bar (pentru cine-
matograf). Pentru detalii su-
naţi la numerele: 0729078164, 
0724167705. Dosarele se depun 
la Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, etajul I (zilnic, orele 
09.00–17.00) şi trebuie să cu-
prindă un CV şi copie după 
buletin. Interviul pentru job 
va avea loc miercuri, 25 noiem-
brie 2015, ora 13.00 la Casa de 
Cultură a Sindicatelor Galaţi. 
(168432)
• Angajez personal pentru mese-
riile: secretară, economist cunos-
cător al programului BALPRO şi 
şoferi cu experienţă pentru TIR, 
cu şi fără atestat ADR. CV-urile se 
transmit la adresa: b.ionela50@ya-
hoo.ro (168433)
• Caut persoana pentru ingriji-
re batrana la pat. 0752402766, 
0752220264 (168436)

• Angajez şofer maxi taxi, traseu 
60. Tel. 0745604098 (168437)

• Angajez agent asigurări. Cerinţe: 
diplomă bacalaureat, operare 
PC. Se oferă salariu atractiv. CV la 
mail: oferteasigurări@yahoo.com 
(168438)
• SC HAGIVIO SRL ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIENI, LĂCĂTUŞI, SUDORI. 
RELAŢII LA TELEFON 0731024081. 
(168444)
• Angajez şofer taxi, cu 3 ani per-
mis. 0744122525 (168450)
• Societate de prestări servicii în 
S.N. Damen SA angajează munci-
tori necalificaţi- bărbaţi şi femei, 
urgent. Doritorii se vor adresa la 
telefonul 0722131035. (168453)
• SC SOLDERING METAL angajăm 
lăcătuş pentru confecţii metalice. 
Salariu atractiv. Tel. 0737773888. 
(168455)

• SC MARINE ENGINEERING 
SRL scoate la concurs, în-
cepând cu ianuarie 2016, 
un post de Secretară. 
Persoanele interesate pot 
trimite CV cu foto, în limba 
engleză, pe adresa office@
marineengineering.ro până 
la data de 15 decembrie 
2015. Job description poa-
te fi găsit pe site-ul nostru, 
www.marineengineering.ro 
(168456)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. ADINA S.R.L. 
A N G A J E A Z A:

CONFECŢIONERI TEXTILE (cu sau fara calificare)- 20 posturi 
CONTROLORI CALITATE - 2 posturi  

Cerinte: experienta in domeniu, îndemânare, precizie şi rigu
rozitate în efectuarea operaţiilor specifice, seriozitate  

Se oferă: - posibilitatea calificării pentru persoanele fara experi-
enta prin cursuri gratuite pentru meseria de confectioner; - salariu 
avantajos, tichete de masa, spor de fidelitate, prime; - conditii de 
munca superioare;- transport conventie.        

Persoanele interesate sunt rugate sa sune la telefon 0745030435 sau 
puteti trimite un CV la adresa de e.mail resurse@invictus.com.ro sau la se-
diul firmei din loc. Vinatori, Com. Vinatori, str. Foltanul nr.1 E, Jud. Galati

S.C. ADINA S.R.L. 
A N G A J E A Z A:

MANIPULANT MARFA – 3 POSTURI  
Cerinte: experienţă în producţie minim 1 an; studii medii sau şcoala 

profesională; seriozitate; rezistenţă la efort.  
Se oferă: - salariu avantajos, tichete de masa, spor de fidelitate, 

prime;- conditii de munca superioare;- transport conventie.        
Persoanele interesate sunt rugate sa sune la telefon 

0745030435 sau puteti trimite un CV la adresa de e.mail 
resurse@invictus.com.ro sau la sediul firmei din loc. Vinatori, 
Com. Vinatori, str. Foltanul nr.1 E, Jud. Galati

S.C. TRANSURB S.A. Galati organizeaza concurs pentru ocuparea 
posturilor vacante de sofer autobuz. Concursul consta in proba de 
interviu, proba practica (traseu) si de verificare a cunostintelor de 
legislatie rutiera.

Cerintele necesare ocuparii postului:
- studii medii profil auto/tehnic sau scoala profesionala specializarea 

mecanic auto/electromecanic ;
- permis conducere categoria D ;
- atestat profesional transport persoane ;
- cazier judiciar ;
- experienta in domeniu constituie avantaj ;
Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul 

individual de munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune 
disciplinara).

Persoanele interesate, pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, 
copia permisului de conducere, copia atestatului profesional si cazierul 
judiciar la sediul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 
14.12.2015.

Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201 

SC TRANSURB SA  
organizeaza concurs pentru ocuparea postului vacant de 

operator introducere, validare, prelucrare date, 
dupa cum urmeaza :
- proba scrisa in data de 11.08.2015,   ora 1100

- interviul in data de  14.08.2015, ora 1000

Cerinte:
- studii medii ( liceu ) + curs operator calculator;
- vechime in specialitate  minim 3 ani ;
- cazier judiciar ;
- aptitudini de comunicare;
- cunostinte privind utilizarea programelor informatice Word, Excel, TCInf. 
Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului 

mentionate mai sus, vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 
4 pina la data de 04.08.2015, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu 
cererea/scrisoare de intentie, CV si copia actelor de studii si a cartii de munca 
si/sau adeverinte care sa ateste indeplinirea cerintelor de ocupare a postului, 
prezentate mai sus. Bibliografia de concurs se afiseaza la sediul societatii.

Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona M17. 0753018060. 
(168481)

• Angajăm vânzătoare panificaţie, 
chioşc zona Ţiglina III. 0742431877 
(168484)

• Angajez şofer cu experienţă 
pentru distribuţie panificaţie. 
Tel. 0236320002, între 8,00-16,00. 
(168485)

• Angajez patiser şi modelator co-
vrigi. Tel. 0743419753. (168487)

• Salon CRISSTYLE angajează coa-
feze cu experienţă. 0745362964. 
(168488)

• Angajăm frizeri şi coafeze cu ex-
perienţă. 0745362964. (168489)

• Angajez electrician. Tel. 
0751999008. (168491)

• Angajez îngrijitoare pentru per-
soană cu handicap, str. Ştiinţei 
nr.49. Tel. 0757197049. (168492)

• SC angajează lăcătuşi, sudori, 
vopsitori, pentru Mangalia. Tel. 
0748340133, 0740094521 (168494)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(168509)

• Cautăm bonă internă, persoană 
ideală va avea vârsta cuprinsă în-
tre 28 şi 50 ani, pentru a face faţă 
unui copil energic de 2 ani. Se 
oferă două week end-uri libere pe 
lună, condiţii foarte bune, colabo-
rare pe perioada nedeterminată şi 
remuneratie atractivă. Postul este 
pentru Bucureşti. 0729600026 
(168510)

• Avem locuri de muncă în 
Bucureşti. Acum disponibil 
Bonă Internă şi îngrijire batrani. 
Agenţia de recrutare Jobs Zone. 
0735.99.33.11 (168512)

• Class Beauty Center anga-
jează coafeze cu experienţă. 
0756344140. (168515)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (168528)

• SC angajează urgent alpinişti 
utilitari cu experienţă, munci-
tori calificaţi şi necalificaţi în do-
meniul amenajărilor interioare 
şi exterioare. Tel. 0749134456. 
(168535)
• Societate comercială angajez 
mezelar, afumătorist. Telefon 
0744693556. (168539)

• Personal spălătorie auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(168541)

• Sc angajeaza buldozerist si so-
fer profesionist C, D, E. Salariul 
1500 net.Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. 0731840532 
(168549)

• SC Profilco Galaţi angajează 
secretară şi manipulant. CV-
urile se pot trimite la email: 
galati@profilco-romania.ro. 
Telefon 0753047723 (168553)

• Angajez şofer cu experienţă pen-
tru TIR cu basculă articulată şi me-
canic pentru camioane şi semire-
morci. 0755050279. (168556)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la 0236313172. (168557)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE BAR. 
TEL. 0749891895. (168565)

• SC MENAROM PEC SA 
Galaţi angajează stivuito-
rist. Constituie un avantaj 
cunoaşterea conducerii trac-
torului şi deţinerea permisu-
lui de conducere categoria 
B precum şi cunoştinţe de 
mecanică. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931, fax 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro (168567)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (168569)

• Angajez avantajos barmaniţă. 
Telefon 0745298458. (168595)

• Angajez vânzătoare fast-food. 
Telefon 0743590067. (168599)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PETRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE 
MASĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0756504621. (168610)

• Club King angajează ope-
ratoare cu/ fără experienţă 
în vederea extinderii acti-
vităţii pentru SALĂ JOCURI. 
Oferim salariu fix+ bonusuri. 
CV club1king@yahoo.com, 
0748301052. (168615)

Vânzări  
Auto

• Vând Cielo cutie automată. Preţ 
negociabil 1000 euro. Telefon 
0753451670. (167964)
• Vând Mazda 6. Preţ negociabil, 
2000 euro. Telefon 0753451670. 
(167965)
• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 
2002, revizie generală, baterie, cau-
ciucuri, tapiţerie- noi. 0744709921, 
0236432164. (168042)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (167629)

Vânzări  
Diverse

• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (168346)
• Vând cântar tip Balanţa Sibiu- 
500 kg, bun pentru cântărit orice; 
saci, lăzi, lemne foc, tablă etc. Tel. 
0756450742. (168448)
• Vând loc veci Eternitatea, 5 mp. 
0743386009 (168460)
• Vând cal şi căruţă. Telefon 
0744181661, 0747439184. (168520)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (166377)
• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VECHI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (167926)

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(168110)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (168608)

Matrimoniale
• Domn singur, 59 ani, caut doam-
nă singură,, fără obligaţii, între 
45-60 ani. Telefon 0742516475. 
(168128)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere sală fitness, în func-
ţiune. 0751388631. (167015)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (168254)
• Vând societate taxi cu 2 maşini. 
0744122525 (168449)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura 
Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare 
se face cunoscut ca in ziua de 07, 
luna decembrie , ora 11,00 anul 
2015 la sediul Administratiei jude-
tene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se vor 
vinde prin licitatie urmatoarele 
bunuri imobile apartinand pro-
prietarilor MITROI CONSTANTIN 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati str Brailei nr 86 bl BR5Aap 
61 cnp …-…. MITROI GABRIELA 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati str Brailei nr 86 bl BR5A 
ap 61 Cnp ….-…. SESIUNEA a I a 
LICITATIA aIIIa * Teren arabil in-
travilan, liber de constructii,,in 
suprafata totala de 2000mp,teren 
identificat si mentionat in Tarlaua 
141 Parcela 24 -situat in localitatea 
Galati str Drumul de centura inta-
bulat in CarteaFunciara a localitatii 
Galati nr 103867 nr CF vechi 6040 
cu numar cadastral 3772. Pretul de 
pornire a licitatiei este de 52.615 
lei * Teren arabil intravilan ,liber 
de constructii, in suprafatade 
1000 m.p. situat in mun Galati , str 
Drumul de centura teren identifi-
cat in T151 P1A intabulat in Cartea 
funciara a localitatii cadastrale 
Galati nr 107812,nr CF vechi 2341 
cu nr cadastral 1986 Pretul de 
pornire a licitatiei este de 24.915 
lei * Teren arabil intravilan,liber 
de constructii in suprafata totala 
de 500 m.p. situat in mun Galati 
str Drumul de centura ,identificat 
si mentionat in T141 P 33 intabu-
lat in Cartea funciara a localitatii 
cadastrale Galati nr 107807 nr cf 
vechi 8373 cu nr cadastral 4108. 
Pretul de evaluare sau de pornire 
a licitatiei este de 13.835 lei * Teren 
intravilan,liber de constructii ,in 
suprafata totala de 268m.p.situat 
in mun Galati str Smardan nr 37 
jud Galati intabulat in Cartea fun-
ciara a localitatii cadastrale Galati 
nr 109628 nr CF vechi 3343 cu nr 
cadastral 2906. Pretul de pornire a 
licitatiei este de 51.270 lei Aceste 
imobile sunt grevate de sarcini, 
in favoarea DGRFP Galati AJFP 
GALATI , conform contractului de 
garantare nr 1639/27.08.2012,nr 
1392/01.07.2011,si nr 
2515/20.12.2010, iar valoarea lor 

este fără TVA. . Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati in cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânza-
re: - oferta de cumpărare în cazul 
vânzării la licitaţie, -dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 
10 % din pretul de pornire a lici-
taţiei, ce se poate achita la sediul 
A.J.F.P. Galaţi, până la ora 14.00 a 
zilei anterioare licitaţiei, sau prin 
virament bancar cu cel putin trei 
zile inainte de data licitaţiei. - îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus in 
limba română; - pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate; - pentru persoanele fi-
zice străine, copie de pe paşaport; 
-dovada emisă de creditorii fiscali 
(directiile de impozite si taxe loca-
le si institutii subordonate ANAF) 
că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezen-
tului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa 
judecatorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinţa, în con-
formitate cu prevederile art.172 şi 
art. 173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 2, camera 212 - B sau 
la telefon 0236/491010 , interior 
2055 (168490)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-
VIII. 0742045272. (165775)

Decese

 

• Cu regret şi adâncă durere în 
suflete ne despărțim de dragul 
nostru soț si tată, STANILA V. 
IOAN. Corpul neînsuflețit este 
depus la Capela cimitirului „SF. 
Lazăr”. Înmormântarea va avea 
loc luni 23 Noiembrie, la cimiti-
rul „SF. Lazar”. Dumnezeu să-l 
odihneasca in pace! (168612)

• Ai ales florile toamnei să pleci 
dintre cei dragi, CRUDU ION. 
Recunoştinţă veşnică. Finii 
Viorica şi Andrei Munteanu 
(168613)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm moartea fulgerătoare a 
scumpului nostru tată, socru, 
bunic, BEGU HORIA. Trupul 
neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii „Sfinţii Trei 
Ierarhi”. Familia (168614)

• Cu regret şi adâncă durere în su-
flete, ne despărțim de dragul nos-
tru soț si tata, CIMPOESU PETRU. 
Corpul neînsuflețit este depus 
la Capela cimitirului „SF. Lazar”. 
Înmormântarea va avea loc marți 
24 Noiembrie la cimitirul „SF. 
Lazar”. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (168618)

Comemorări

• Astăzi se împlineşte un an de la 
dispariţia prematură a fratelui 
MARCHIDANU CONSTANTIN. Cu 
regrete şi durere în suflet îţi spu-
nem Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Fratele, sora şi părinţii. 
(168385)

 

• Dragă SORINA, sunt clipe în 
viaţă când am dori să dăm tim-
pul înapoi. A trecut un an de 
când toţi cei care te-am iubit 
nespus de mult îţi păstrăm pre-
zenţa vie în inimile noastre şi 
recunoştinţa pentru dăruirea şi 
generozitatea cu care ne-ai în-
conjurat. O amintire, o rugăciu-
ne şi multe lacrimi pentru cea 
care a fost sora, cumnata şi mă-
tuşa noastră, SORINA POPESCU, 
şi mamă devotată pentru unica 
sa fiică. Dumnezeu să te ierte şi 
să te aibă în paza Lui. Cu dor, 
surorile tale, Magda şi Liliana, 
cu familiile. (168543)

• În viaţă nimic nu e mai dure-
ros decât despărţirea de cea 
mai dragă fiinţă, MAMA. A tre-
cut un an plin de tristeţe, amin-
tiri, însă tu, POPESCU SORINA, 
vei rămâne mereu în inima 
mea. Îţi mulţumesc pentru cei 
20 de ani în care m-ai crescut 
şi m-ai educat. Te voi iubi me-
reu, MĂMICO! Cu mult dor, 
Mădălina. (168572)

 

• Se împlinesc 5 ani respectiv 1 
an de când ne-au părăsit dragii 
noştri ec. ALEXANDRU ŢELICOV 
şi ec. MARIUS CORNELIU 
ŢELICOV (tată şi fiu). Pios oma-
giu şi neştearsă amintire. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace. Fam. Ing. Doina şi Costel 
Ţelicov (168594)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (reality show) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 

(live) - Ia atitudine!
11:00	 Viaţa cu Derek 

(can., s. copii, ep. 1, 2)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Puterea binelui (s. doc., ep. 5)
13:00	 Germana...la 1 

(emis. info.) (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu 

(emis. mag.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:00	 Garantat 100% (talk show) (r)
18:00	 Întrebări şi răspunderi 

(talk show) (live)
19:00	 Emisiunea de luni 

(talk show) (live)
19:45	 Vorbeşte corect! (r)
19:55	 Starea zilei
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Gala Operelor Naţionale (live)
00:40	 Dosar România (emis. info.) (r)
01:40	 La taifas cu Europa (r)
02:30	 O ţară mai bună (emis. info.) (r) 

08:10	 Arta fericirii (div.) (r)
09:20	 Cartea cea de toate zilele
09:30	 Misterele istoriei (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (live) 
11:45	 Teleshopping (promo)
12:00	 La fix (mag. life-style) (live)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20	 Arta fericirii (div.) (live)
14:30	 Cultura minorităţilor
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine
17:00	 Nimic prea bun pentru  

un cowboy (s. com., ep. 15)
17:50	 Cartea cea de toate zilele
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO (doc.)
20:10	 Teatru (teatru TV) - 

Buzunarul cu pâine
22:00	 Ora de ştiri (live)
22:55	 MomentArt
23:10	 Dr. House 

(SUA, ser., sez. 6, ep. 9)
00:00	 La fix (mag. life-style) (r)
01:00	 Drumul lui Leşe 

(program cult.) (r)

04:00	 Cei rămaşi 
(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 8)

05:00	 Graţie şi durere  
(SUA, dr., sez. 1, ep. 1)

06:00	 Invincibil (SUA, dr. bio.)
07:45	 Nu (f. dr., col., a-n)
09:40	 Hoţul de cărţi 

(sua-ger., dr. răzb.)
11:50	 Filme şi vedete 

(hol., emis. mag.)
12:20	 Godzilla (sua-jap., acţiune)
14:25	 Uriaşul meu (SUA, com.)
16:10	 Nuntaşi de închiriat 

(SUA, com.)
17:55	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:25	 Aşa e viaţa (SUA, com. rom.)
20:00	 Cei rămaşi 

(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 8)
21:00	 Graţie şi durere  

(SUA, dr., sez. 1, ep. 2)
22:00	 Secţia de geriatrie 

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 3)
22:30	 I Origins (SUA, dr. SF)
00:20	 Doi prieteni şi un seducător 

(SUA, com.)
01:55	 12 încercări 2 (SUA, acţiune)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.)
20:30	 MasterChef 

(emis. con., sez. 5, ep. 21)
22:30	 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 8)
23:30	 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

00:00	 Homeland: Reţeaua terorii  
(SUA, ser., sez. 3, ep. 11)

01:00	 Jane şi Maura: 
Detectivi în Boston 
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 14)

02:00	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
03:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) (r)

07:15	 Casa: construcţie şi design (r)
08:20	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 40) (r)
09:00	 Râzi şi câştigi (sez. 1, ep. 76) (r)
10:00	 Mondenii (div., s. 4, ep. 8) (r)
11:30	 Constantin 60 (sez. 2, ep. 8) (r)
12:30	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 2, ep. 16) (r)
13:50	 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 41)
15:00	 Râzi şi câştigi (ep. 77)
15:30	 La TV (s. com., ep. 7) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, s. 10, ep. 43)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Focus Magazin (ep. 42)
20:15	 Cronica cârcotaşilor 

(sez. 32, ep. 33)
21:00	 Putere şi Glorie (tur., ep. 4)
22:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 33)
22:45	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 181)
23:15	 Focus Magazin (ep. 42) (r)
00:00  Secretele labirintului (r)
01:00	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 32, ep. 33) (r)
02:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 33) (r)
02:45	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 1, ep. 41) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
(promo)

11:15	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct 
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Şerifi de România 
(reality show)

23:30	 Un show păcătos  
(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00	 Şerifi de România 
(reality show) (r)

03:30	 Observator special 
(emis. info.) (r)

05:45	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

08:45	 Teleshopping (promo)
09:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5165)
15:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 9)
16:00	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 10)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 131)
18:00	 Iertare (tur., s. rom., ep. 27)
20:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 69)
21:00	 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 70)
22:00	 Vise de smarald (ven., ep. 8)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 60)
00:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 130)
01:00	 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
03:30	 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)

05:00	 Deschis la distracţie (div.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Orgolii (rom., psiho thr.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) Cu Teo Trandafir 

şi Bursucu’ Sezon nou
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.) Premieră
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45	 Furtună pe Bosfor 
(tur., s. dr.) (r)

03:45	 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

06:45	 Aventuri în parcul de 
distracţii (SUA, avent. f) (r)

08:45	 La Măruţă (div.) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 197) (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 198) (r)
11:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 199) (r)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 200) (r)
12:45	 Un soţ perfect: 

Povestea lui Laci Peterson 
(SUA, thrill.) (r)

14:45	 Zoom - Academia 
supereroilor 
(SUA, avent. f) (r)

16:45	 La Bloc (s. com., ep. 201)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 202)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 203)
18:15	 La Bloc (s. com., ep. 204)
19:00	 Chipul unui dezertor 

(SUA, west.)
20:30	 Regele asasinilor 

(sua-hongk., acţiune)
22:45	 Ziua păcălelilor 

(SUA, horror)
00:45	 Regele asasinilor 

(sua-hongk., acţiune) (r)
02:45	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi ocazia să puneţi 
în practică planurile în le-
gătură cu o afacere ren-
tabilă.

Deşi aveţi multă trea-
bă, ar fi bine să mai redu-
ceţi ritmul în care mun-
ciţi.

Este momentul să de-
maraţi noi activităţi şi să 
vă faceţi planuri de vii-
tor.

Astăzi vă bucuraţi de 
o creativitate deosebită, 
care vă poate ajuta mult 
la rezolvarea probleme-
lor profesionale.

Puneţi bazele unei co-
laborări, din care puteţi 
obţine beneficii materia-
le substanţiale.

Vă recomandăm să nu 
începeţi mai multe acti-
vităţi în acelaşi timp.

Începeţi ziua hotărât/ă 
să finalizaţi o lucrare în-
cepută mai demult în 
casă.

Deşi aveţi multe pro-
bleme de rezolvat, vă sfă-
tuim să vă menajaţi sănă-
tatea şi să acordaţi mai 
mult timp odihnei.

Vă puteţi ocupa de 
problemele financiare 
nerezolvate. Dacă vi se 
propune o colaborare, ar 
fi bine să o acceptaţi.

Se anunţă o zi deose-
bit de încărcată, aşa că vă 
sfătuim să vă organizaţi 
cât mai riguros.

Este momentul să vă 
concentraţi atenţia asu-
pra problemelor din că-
min.

Astăzi puteţi rezolva o 
problemă financiară care 
vă frământă de mai mult 
timp.

[
Fumatul, într-adevăr, e 

dăunător. De exemplu, ieri, 
m-am dus să fumez în bucă-
tărie şi nevastă-mea m-a pus 
să curăţ cartofi.

[
Ion, la doctor.
- Fumezi?
- Aşa şi-aşa. Vreo 4-5  pachete pe zi.
- Sex?
- Cam de 4-5 ori în 24 de ore.
- Dar, de băut, bei?
- O, da, de băut beau serios.

[
- Ce îmbătrâneşte prima oară la un bărbat?
- Nevasta. 

Cotele apelor Dunãrii
din 22 noiembrie 2015

Ingrediente: 2 ouă, 6 linguri 
cu ulei, 8 linguri cu lapte, 1 lin-
guriţă praf de copt, sare după 
gust, 10 linguri de zahăr, 250 g 
de făină, 1 ceaşcă nucă măcina-
tă, 1 1/2 ceaşcă de caise, tăiate 
mărunt.

Mod de preparare: ames-

tecă într-un vas ouăle bătute, 
uleiul, laptele, sarea şi zahărul. 
Adaugă apoi praful de copt şi fă-
ină în ploaie, amestecând până 
se formează un aluat fin, fără co-
coloaşe. Adaugă apoi şi ceaşca 
de nucă măcinată. Unge o formă 
de chec cu ulei şi tapeteaz-o cu 

făină. Toarnă aluatul astfel obţi-
nut şi pune bucăţelele de fructe 
deasupra. Coace checul timp de 
20 de minute în cuptorul încins 
în prealabil. Când e gata, lasă-l 
să se răcească şi pudrează-l cu 
zahăr. Poftă bună! 

C.G.

Chec cu caise  
şi nucă

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 -70 cm	 -8 cm
Hârşova	 12 cm	 -8 cm
Brăila  	 80 cm	 -3 cm

GALAŢI 	 94 cm	 -1 cm
Isaccea 	 69 cm	 -1 cm
Tulcea 	 57 cm	 -1 cm

S‑a întâmplat
pe 23 noiembrie

ProgramTV
Luni 

23 noiembrie
1804 - Se naşte 

FRANKLIN PIERCE (m. 
1869), general, om po-
litic, preşedinte al SUA 
(1853-1857).

1837 - Se naşte 
JOHANNES DIDERIK van 
der WASS (m. 1923), fizi-
cian olandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (1910).

1898 - Se naşte 
CONSTANTIN DINCU
LESCU (m. 1990), inginer 
energetician, pedagog, 
membru al Academiei 
Române.

1905 - Se naşte 
PETRU COMARNESCU 
(m. 1970), eseist, critic 
literar şi de artă, memo-
rialist, traducător.

1923 [ Încetează 
din viaţă (se sinuci-
de la Bucureşti, într-
un boschet la Şosea) 
URMUZ [DIMITRIE 
DEMETRESCU-BUZĂU] 
(n. 1883), prozator, pre-
cursor al suprarealismu-
lui. A rămas în istoria 
literaturii române drept 
unul dintre premergă-
torii literaturii absurdu-
lui şi ai antiprozei.

[ Încetează din via-
ţă, la Tecuci, DIMITRIE 
HÂRLESCU (n. 1872), 
pictor.

1939 - Se naşte 
ZAHARIA SÂNGEORZAN 
(m. 2002), critic literar.

1941 [ Se naşte 
CONSTANTIN ILEA [ION 
TUDEANU], pictor.

[ Se naşte FRANCO 
NERO, actor italian.

1943 - Încetează din 
viaţă MARIA FORESCU 
(n. 1875), actriţă.

1945 - Se naşte, 
la Tecuci, MIHAELA 
PROFIRIU MATEESCU, 
pictoriţă, distinsă de 

Patriarhia Română cu 
Crucea Patriarhală pen-
tru mireni.

1948 - Se naşte 
GRETE TARTLER, poetă, 
traducătoare, autoare 
de literatură pentru co-
pii, publicistă, pedagog, 
laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii.

1953 - Încetează din 
viaţă ILIE E. TOROUŢIU 
(n. 1888), critic şi istoric 
literar, folclorist, tradu-
cător.

1956 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU JAN 
STERIADI (n. 1880), pic-
tor, grafician, membru 
onorific al Academiei 
Române.

1971 - Încetează din 
viaţă URY BENADOR (n. 
1895), prozator, drama-
turg.

1976 - Încetează din 
viaţă ANDRE MALRAUX 
(n. 1901), scriitor,  om 
politic francez.

1995 - Încetează din 
viaţă LOUIS MALLE (n. 
1932), regizor francez.

2005 -  Încetează din 
viaţă CORNEL BRAHAŞ 
[IONEL VIŢU] (n. 1950, 
la Poiana, jud. Galaţi), 
poet, prozator, deputat.

2006 - Încetează din 
viaţă PHILIPPE NOIRET 
(n. 1930), actor francez, 
laureat cu premii Cesar, 
BAFTA, cu alte premii.

23 noiembrie 1889
Primul tonomat din lume

Primul tonomat din lume a fost instalat în cazinoul Palas Royale 
din San Francisco, la data de 23 noiembrie 1889, şi s-a bucurat de o 
mare apreciere. Între anii 1940-1960, tonomatele au cunoscut o reală 
popularitate, fiind asociate cu muzica rock-and-roll şi swing.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza  nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Exponatul lunii: „Casetă a 
Zulniei Negri”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-
tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 

a fi altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”,   Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Regele asasinilor
(film de acţiune, coprod., 1998)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Jet Li, Eric Tsang, Simon Yam, Keiji Sato

Titlu original: Sat sau ji wong

Un bătrân mafiot îi promite o avere celui ce îl va ucide pe urmări-
torul său. Un escroc ajutat de un luptător inocent intră în periculosul 
joc al răzbunărilor mafiote.

I Origins
(dramă SF, SUA, 2014)

HBO, ora 22,30
Cu: Michael Pitt, Brit Marling, Astrid Berges-Frisbey,  

Steven Yeun
Titlu original: I Origins

Doctorand în domeniul biologiei moleculare, Ian Gray rămâne 
fascinat de femeia misterioasă, Sofi, ai cărei ochi îi fotografează în 
timpul unei petreceri. Deşi aceasta dispare fără ca Ian să-i afle iden-
titatea, tânărul om de ştiinţă, printr-o serie de coincidenţe şi întâm-
plări neobişnuite, ajunge să o regăsească. Cercetarea sa academică îl 
conduce la o descoperire importantă, însă providenţa îl aruncă într-
un joc al căutării la capătul căruia răspunsul s-ar putea să nu fie cel 
aşteptat.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 23 noiembrieMeteo

Bucureşti
5o/13o

Litoral
8o/14o

Brăila
6o/13o

Galaţi
6o/12o

Braşov
2o/8

Soarele 
 răsare: 7:15 am
 apune: 4:31 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 7 1 2 8 3
1 6 7
2 3

4 7 9
4 8
6 3 1

1 4
3 9 1
8 5 4 6 2 7

5 2 6 4 1 7
7 1 3 8 5 6
2

5
9 2

2
3

9 8 1 6 5 2
6 4 7 5 3 1

Vasal al 
regelui

Sportul prin 
alunecare

...

...
Colţul gurii
Narghilea la 

început!

Juni de la 
Junimea!

Dă o reluare 
mai lungă
A o duce 

domneşte

Trasul pe 
dreapta
Stea de 
cinema

Alegere în 
câmp

A plăti în 
avans

Nina 
Cassian

Schimbată 
la englezi

Laici!
Expus ca la 

carte

Se lasă de 
ciugulit

...

Răni pe 
spate!

Parcelă 
agricolă

Fustă 
populară

...

Nu e de 
interior

Cântec de 
ţară

Prinse în 
reţea!

I se cuvine 
cu prisosinţă

Singure!

Afară, în 
exterior!

Îndrăgostit 
de trecut

Cântă 
când i se 

suflă
Laici!

A se da 
deoparte (!)

Cărţi la 
schimb 

(var.)
Singure!

Prinsă la 
rău

Lipsit de 
vlagă

Întreţinut 
de femei

Dansul 
de pe 

margini!

Actorul american Arthur 
(Harpo) Marx s-a născut la New 
York, pe 23 noiembrie 1888, fiind 
al doilea dintre cei cinci fraţi ai fa‑
miliei Marx. A avut multe apariţii 
alături de fraţii săi, în cadrul tru‑
pei comice Marx Brothers. Stilul 
său comic a fost influenţat de 
jocul clovnilor şi al pantomimei, 
dezvoltându-şi singur rolul său 

de clovn. În reprezentaţiile sale 
tăcute, pentru că nu vorbea ni‑
ciodată, purta mereu o perucă 
cârlionţată, roşcată, şi era însoţit 
de un instrument de suflat, im‑
provizat, cu care el comunica. De 
asemenea, în majoritatea filme‑
lor sale a cântat la harpă. Arthur 
a urmat două clase primare, re‑
nunţând apoi la şcoală. A învă‑

ţat să scrie şi să citească singur. 
Pentru că veniturile familiei erau 
mici, el şi fraţii săi au avut mai 
multe slujbe, precum vânzători 
de ziare sau angajaţi într-o mă‑
celărie.

În anul 1910, a fost formată 
trupa muzicală Marx Brothers, 
iar doi ani mai târziu, aceasta 
s-a transformat în trupă de co‑
medie, ale cărei spectacole au 
devenit reprezentative pentru 
patru fraţi Marx: Leonard (Chico), 
Arthur (Harpo), Julius (Groucho) 
şi Herbert (Zeppo). Harpo a fost, 
adeseori, distribuit în filme ca 
partener de şarade al lui Chico. 
Prima sa apariţie pe ecran ală‑
turi de fraţii săi a fost în pelicu‑
la „Umor Risk” (1921). A urmat 
„Too Many Kisses” (1925) - unde 
a jucat singur, iar patru ani mai 
târziu a fost lansat în filmul „The 
Cocoanuts”. A mai fost distribuit 
şi în alte producţii, între care şi 
„Monkey Circus”, „At the Circus”, 
„A Night in Casablanca”. Numit 
ambasador al bunăvoinţei şi al 
artelor interpretative, a efectuat, 
în anul 1933, un turneu de şase 
săptămâni la Moscova, turneu 
care a înregistrat un mare succes. 
În anul 1961, şi-a publicat biogra‑
fia, intitulată „Harpo Speaks”.

A încetat din viaţă la 28 sep‑
tembrie 1964.

În anul 2002, i-a fost dedicată o 
stea Golden Palm, pe Walk of Stars, 
din Palm Springs, California.   

 V.G.

Un talentat actor de comedie

Harpo Marx (1888-1964)

În urmă cu 151 de ani

Muzeul Naţional  
de Antichităţi

Pe 23 noiembrie 1864, domni‑
torul Al. I. Cuza a semnat Decretul 
nr. 1648, prin care se aproba 
„Regulamentul pentru adminis‑
trarea şi organizarea Muzeului 
de Antichităţi din Bucureşti, tu‑
telat de Ministerul Cultelor şi 
Instrucţiunii Publice, avându-l 
drept conservator pe Alexandru 
Russo”. Evenimentul s-a întâm‑
plat la 30 de ani de la înfiinţarea, 
tot la Bucureşti, a Muzeului de 
Istorie Naţională şi Antichităţi [3 
noiembrie 1834], de către domni‑
torul Alexandru Ghica.

Patrimoniul muzeului a con‑
tinuat să se îmbogăţească în 
permanenţă, colecţionarii de 

antichităţi români şi străini ofe‑
rindu-şi colecţiile şi contribuind, 
astfel, la creşterea considerabilă a 
patrimoniului.

În anul 1956, printr-o Hotărâre 
[nr. 1048] a Consiliului de Miniştri, 
Muzeul Naţional de Antichităţi 
a fost transformat în actualul 
Institut de Arheologie [din 1992, 
Institutul de Arheologie „Vasile 
Pârvan”] al Academiei Române.

Astăzi, sălile Muzeului Naţional 
de Istorie a României găzduiesc 
exponate deosebit de valoroase 
provenite din fostul Muzeu de 
Antichităţi şi de la o serie de insti‑
tuţii similare din ţară.

    V.G.

”Iubi ne înşală 
pe-amândouă  
şi ne scoate  
la produs”

[ Fără morcov. „Vreau 
să-l urmăriţi pe iepuraş! 
Este marea mea iubire, 
gen!”, aşa a sunat cererea 
junei care a apelat la emisi‑
unea „Fosta mea iubire”, de 
la Naţional Tv, ca să afle de 
ce „iepuraş”, adică iubitul 
ei, nu vrea să facă publică 
pe Facebook relaţia lor de 
dragoste. Ba mai mult, ca şef al 
agenţiei de modele la care lucra, 
a rugat-o să nu le spună colege‑
lor model(in)e  că ar fi partenera 
lui, ca să nu creadă acestea 
c-o favorizează. Intrigată 
de discreţia lui, fata a hotă‑
rât să afle dacă iubitul mai 
are vreo relaţie. Paradoxal, 
cererea şi povestea ei se 
potriveau leit cu o alta, la 
care detectivii „Fostei mele 
iubiri” lucrau deja. Leit era 
tânărul şef de agenţie de 
modele care se întâlnea, 
la fel de discret, şi cu una, 
şi cu cealaltă. Amândouă 
erau venite în Bucureşti 
din provincie şi fuseseră 
abordate pe stradă de tâ‑
nărul cu pricina, care le-a 
promis o carieră internaţi‑
onală de modele, desigur, 
dacă vin la agenţia lui. Şi 
tinerele au acceptat fără 
să clipească propunerea 
„salvatorului”! Amândouă 
au fost fotografiate în 
parc, în timp ce junele, 
îngenuncheat la picioare‑
le lor, le promitea că vine 
să le ceară mâna de la pă‑
rinţi, dar numai după ce 
vor veni din străinătate, 
cu bani. Şi fireşte, pentru 
asta, trebuia să accepte să 
meargă pe mâna lui, ca să 
le facă pe una cântăreaţă 
şi pe cealaltă model, în 
America. N-are rost să vă 
spun că, ajunse faţă în faţă 
în emisiune, fătucile au fost 
la un pas de încăierare pe 
motiv că: „iubi e al meu!” - 
„ce cauţi tu în viaţa iepura‑
şului?!”. Niciuna dintre ele 
nu-şi punea problema de 
ce discretul iubit vrea să le 
facă direct celebre în străi‑
nătate, fără a fi avut măcar 
un contract în ţară! Şi de ce 
graba de a le scoate peste 
graniţă… Fireşte, la produs, 
pentru că asta era destinaţia 
lor finală. O să-mi reproşaţi 
că fac cronica unei făcături 
tv. Mie mi se pare mai de‑
grabă o ficţiune educativă, 
menită să le deschidă ochii 
fătucilor fără minte, care 
au impresia că la orice colţ 
de stradă şade un agent 
capabil să le facă vedete 
în străinătate…

Mai mult 
înnorat

Acest început de săptămână va fi mai mult înno‑
rat. Deşi dimineaţa va fi, din punct de vedere me‑
teorologic, mohorâtă, din cauza norilor şi a tempe‑
raturii reci, spre după-amiază, va fi şi soare. Sunt şi 
şanse, reduse, de precipitaţii.

Temperatura va fi de până la 12 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre nu va 

coborî sub 6 grade Celsius. Vântul va bate slab, cu 
o viteză de până la 5 kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea se va 
situa în jurul valorii de 78 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

23 noiembrie 1963
Cel mai lung serial science-fiction

Canalul britanic de televiziune BBC a prezentat, la data de 23 no‑
iembrie 1963, primul episod din serialul „Doctor Who” [cu William 
Hartell, în rolul principal], realizat de Sydney Neuman şi Donald 
Wilson. Difuzat timp de 26 de ani [până la 6 decembrie 1989], „Doctor 
Who” este cel mai longeviv serial science-fiction din lume.

    V.G.

Gh. Gurău

ORIZONTAL: 1) Stânci submari‑
ne din schelete calcaroase de corali, 
ocolite de vapoare – Vas de apă dul‑
ce. 2) Susţine un vapor în larg – Mai 
mare peste flota militară. 3) Locuri 
unde acostează ocazional nave de 
mică capacitate – Cântec de greier. 
4) În josul apei – Puţinul din popor. 
5) Construcţie în port unde se încar‑
că–descarcă vasele – Prinse la roţi! 6) 
A trăi – Tratat de doctor. 7) Totalita‑
tea petalelor – Dop de lemn la butoi. 
8) Copăcel, tufă. 9) Inflexiune a vocii 
– Catargul de la vapor (pl.). 10) A pic‑
tat ”Canonieră în portul Constanţa” 
şi ”Peisaj cu barca pe lac” (Theodor) 
– A deveni al dracului.

VERTICAL: 1) Manuale pentru 
propulsia bărcilor (sg.) – Parâmă 

pentru fixarea colţului de jos al unei 
vele pe un vas cu pânze. 2) Vas dus 
la fund – Cel ce gândeşte singur. 3) 
Încăpere sub puntea unei nave re‑
zervată pentru încărcături – Gaură 
mică la butoaiele înfundate. 4) Vas 
de lut cu gâtul strâmt pentru lichide. 
5) Ghidul vaselor de pe ţărm – Cană 
specială din care se bea bere. 6) 
Cea marină folosită în navigaţie are 
1852 m (pl.) – A polei. 7) Dimpotri‑
vă – Euro Info Centre (siglă) – Stan‑
dard Book Numerar (siglă). 8) Vasul 
legendar al lui Noe – Joacă pe scenă. 
9) Anestezie generală – Rea…la cra‑
tiţă! 10) Ajutor militar în luptă – A-i 
prinde bine.

Dicţionar: EIC, SBN
Mihai Gherasim

Cu mască...  
fără mască

Teici pt. 
căţei! 
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
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[ Nu-l mai punem preşedinte pe Arafat? Ce uşor ruginesc 
miturile la români - în urmă cu trei ani, fiind ostracizat în direct 
de Băsescu, era considerat erou naţional, iar acum, de când cu 
sponsorizările ISU despre care secretarul de stat ar fi ştiut (jur-
nalistul Cătălin Tolontan a scris pe larg despre caz, pe tolo.ro) 
şi cu planorul găsit de câţiva turişti după aproape patru luni de 
căutări, parcă n-ar mai reprezenta aceeaşi instanţă în faţa căreia 
îţi scoţi şi meşa, nu numai pălăria. Totuşi, nu domnul Raed are 
o problemă, e de-ai noştri, la noi e buba: el s-a perfecţionat şi 
s-a maturizat pe aceste meleaguri şi a exploatat cu sârg o nişă 
de pe urma căreia a avut foarte mult de câştigat. N-a fost nici 
înger, nici minotaur, să salvezi vieţi ţine de fişa postului. Merită 
felicitări că s-a apucat de un capăt de treabă de o importanţă 
colosală pentru un stat africanizat, aflat de aproape nouă ani 
în Uniunea Europeană. Însă, odată ce i s-a fisurat profilul de 
zeu de la descarcerări, începem să strâmbăm din nas, chemăm 
porumbeii să-l ia la rafale de găinaţ şi ne întoarcem spăşiţi la 
vremurile şi apucăturile lui Miky Şpagă.

[ Premierul Cioloş, deja uns la Palatul Victoria, a comentat 
fotografia de grup a Guvernului pe seama căreia au râs nu numai 
profesioniştii, ci şi orice ochi de amator. Găseşti poze mai bune 
la orice nuntă din mediul rural, aşa că numărul 1 al Executivului 
era obligat să vină cu o explicaţie. Omul şi-a asumat greşeala, 
cu toate că a încercat să joace cu mantinela, doar-doar o scăpa 
de responsabilitate, şi a promis refacerea ei. Femeile vor apărea 
în faţă, miniştrii găligani vor fi retraşi în linia a doua, adică ni se 
va oferi o carte de vizită normală. Sunteţi de acord că a fost cre-
at un precedent? Abia aştept prima măsură discutabilă a noului 
Guvern, să explodeze Facebook-ul de comentarii... Ce va face 
cel mai bun agricultor din România, va da înapoi doar pentru 
a le face pe plac plătitorilor de taxe şi impozite? Ah, să nu uit: 
fotograful (sau PR-ul) să nu mai vină beat la noua şedinţă foto 
a tehnocraţilor lui Dacian.

[ Acelaşi prim-ministru a fost întrebat şi de ce nu şi-a făcut 
cruce la ceremonia de învestire: „Credinţa o porţi în suflet”..., 
bla-bla. Are poveşti frumoase prietenul venit de la Bruxelles, ar 
fi păcat să nu apreciem...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultimul tren 
dinspre Bârlad

Vin rece. Din ce în ce mai rece. Vin vechi. Din ce în ce mai 
vechi. Deopotrivă: şi rece, şi vechi. Deopotrivă: şi substantiv, 
şi verb. Vin rece şi vechi... dinspre Bârlad. Fiindcă vin cald (din 
ce în ce mai cald) şi vin nou (din ce în ce mai nou) nu se (mai) 
poate. Şi toate acestea fiindcă amanta mea, cea mai frumoasă 
din mijlocul Moldovei de peste tot, e bolnăvioară: face tempe-
raturi... dar face (abia-abia mai face) şi pulpe de post, şi sare în 
bucate. Sare (în bucate)... şi substantiv, şi verb!...

Şi încep să cobor. Foarte încet încep să cobor. Încet şi fru-
mos încep să cobor. Cobor aproape mort. Nu aproape viu. Şi 
n-am nici o grabă. Deoarece gara nu se mută. Şi nici trenul nu 
pleacă aşa repede. Pleacă din ce în ce mai târziu. Stă din ce în 
ce mai mult. Stă „aproape de tot”. Oare nu-i mai bine „de tot 
aproape”? Nu-i nimic! - îmi zic. Şi continui să cobor. Şi mi se 
pare că nu mai termin de coborât...!... Sigur că da!... iată, o văd 
pe şefa gării, prin cucută, cum micşorează distanţa dintre mine 
şi ea!... oare de ce? oare i-i dor? oare mi-i dor?...

Doamne, ce spontană şefă de gară! Oare nu-i mai bine „şefă 
de gară spontană”, cu virgulă (sau fără virgulă?) între „gară” şi 
„spontană”? Oricum (cu virgulă ori fără virgulă) cred că-i bine! 
Nu poate să fie rău când se apropie o impiegată şic şi sponta-
nă! Oare-i corect „se apropie spontană”, ori e (mai) corect „se 
apropie spontan”? Oricum (printre atâtea amăgiri şi lacrimi de 
împărţire şi despărţire) şefa gării nimereşte peronul năpădit de 
bălării, tremură de surpriză (?) sau de frică (?)... şi nu-şi crede 
ochilor cum că sunt singur şi cobor singur dintr-un tren singur... 
rece şi vechi, din ce în ce mai rece şi mai vechi...!... şi, iată, are 
lanternă de primit... şi, iată, strigă... din ce în ce mai cu dispe-
rare strigă!... şi ce ochi mari aduce-nspre mine!... (oare nu mai 
bine să spun „ce ochi enormi”?... Şi ce steag decolorat, pentru 
primit trenul, are!... (oare nu-i mai corect „şi ce steag pentru 
primit trenul decolorat, are”? oare nu-i mai corect „trenul de 
colorat”?)... Iartă-mă, Doamne... (oare nu-i mai bine „iartă-mă, 
Doamnă”?)... eu, în loc să cobor, umblu prin gânduri!... impi-
egata e aproape de mine, din ce în ce mai aproape de mine!... 
parcă dă să fugă dintr-o singurătate fără rost, spre altă singură-
tate fără rost... a celui care vine rece şi vechi, dar şi slugă!...

 O întreb de amantă. Dă din colţ în colţ. Îmi pune lanterna/
lumina în ochi, să mă ajute!... să cobor (şontâc-şontâc)... fru-
mos şi (încet-încet) mâncat de paparude!... (oare nu-i mai bine 
„pa, pa, rude”?)... Sigur că da!... Şefa mă ia şi mă duce până 
când... îi mulţumesc pentru singurătate!... Şi, uite, chiar aşa, 
şi substantiv şi verb, scriu psalmi pe ochi!... să nu mă deoache 
ultima femeie-şefă din gară!... alt unde, nu se poate!... Nu?

Ridicată în urmă  
cu 275 de ani
”Statuia Ciumei”  
din Timişoara

Piatra de fundaţie a 
Monumentului “Sfânta 
Treime” de la Timişoara a 
fost pusă la 23 noiembrie 
1740, de consilierul admi-
nistraţiei locale de atunci, 
Johann Anton Deschan 
von Hansen. Statuia amin-
teşte de începerea epide-
miei de ciumă ce devasta-
se întregul Banat, de aceea 
este denumită şi “Statuia 
Ciumei”.

Monumentul este com-
pus dintr-o coloană înaltă 
triunghiulară, pe care tro-
nează Sfânta Treime: Tatăl 
şi Fiul ţin coroana cerească 
asupra capului Fecioarei 
Maria. La baza coloanei 
se află statuia Sf. Ioan de 
Nepomuk, iar sub el, Sf. 
Rozalia; la aceeaşi înălţime 
cu Sf. Nepomuk se găsesc 
statuile regelui David şi 
Sfintei Barbara, patroana 
minerilor. Soclul este stră-
juit de statuile unor puteri 
legendare ocrotitoare. Pe 
cele trei laturi se mai pot 
vedea sculpturi în relief, 
reprezentând cele trei ca-
lamităţi: război, foamete, 
ciumă - pricinuite, la acea 
vreme [1737-1739], de  
turci. Monumentul este 
confecţionat din gresie 
şi are o valoare artistică 
deosebită, fiind creat la 
Viena, în stil baroc, şi adus 
la Timişoara pe apă.

Statuia a fost restau-
rată, recent, prin colecta 
realizată de Organizaţia 
Şvabilor din Banat stabi-
liţi în Germania şi fonduri 
puse la dispoziţie de gu-
vernul bavarez.

Virgil Guruianu

Plasticianul caricaturist de 
talie internaţională Florian 
Doru Crihană ne face cinste 

din nou, expunând încă o dată în 
Franţa. După episodul “Charlie”, 
când mai mulţi caricaturişti fran-
cezi au fost asasinaţi de terorişti, 
pentru publicarea unor carica-
turi considerate de atacatori 
ofensatoare la adresa religiei lor, 
gălăţeanul nostru îi declara în 
ianuarie, la Radio Europa Liberă, 
Iolandei Bădiliţă, că, având gri-
jă să nu jignească gratuit, nu se 
teme să-şi practice în continuare 
profesia, într-o lume a terorii.

Şi iată că, acum, gălăţeanul 
recidivează cu o expoziţie, fără 
teama de a fi prezent într-o 
Franţă răscolită de atentate te-
roriste de proporţii uriaşe. Şi 
tot Iolanda Bădiliţă salută acum 
online succesul noii expoziţii 
Crihană, intitulate „Impressions 
de Strasbourg”: “Avem mo-
tive de sărbătoare. Să ne ve-
selim, aşadar. Vernisajul lui 
Florian Doru Crihană, orga-
nizat de Open-Verein e.V. în 
colaborare cu Municipality of 
Strasbourg (Strasbourg.eu) şi 
Consulatul General al României 
la Strasbourg la Lieu d’Europe 
Strasbourg, a fost un succes. 

Mulţumiri tuturor celor care 
aseară (miercuri, 18 noiembrie - 
n.r.) au răspuns invitaţiei noastre 
şi au ales să petreacă împreună 
cu noi câteva ore într-o atmosfe-
ră scăldată în artă, zâmbete, sati-
ră şi vin. Avem deja planuri pen-
tru viitoarele expoziţii. Pentru 

Strasbourg, gratitudinea noastră 
se îndreaptă în mod special către 
domnul ambasador Sabin Pop, 
Consulul General al României la 
Strasbourg, domnul Roland Ries, 
primarul oraşului Strasbourg, şi 
doamna Anna Billaut, directoa-
rea Lieu d’Europe şi ADERS.”

Crihană, inginerul convertit la 
artă, rămâne un colorist excelent, 
dar şi un caricaturist de mare va-
loare, uneori muşcător, dar întot-
deauna cu metaforă şi chiar poe-
zie în imagini.

Victor Cilincă

Sărbătoare internaţională

Crihană expune  
la Strasbourg
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